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PENKI DIDIEJI TARSIS
LIEPOS MĖNESĮ Vatikano Talka Sovietams Piktina Lietuvius

Berlyno ir bendrai taikos rei
kalu Anglijos premjeras Mac Mil- 
lanas aplankęs Maskvą, Bonną, 
Paryžių ir Vašingtoną, grįžo 
Londonan patenkintas taikos 
piršlybomis.

Tvirtinama .kad liepos arba 
rugpjūčio mėnesį susitiks penkių 
didžiųjų vyriausybių galvos, nu
statymui taikaus Rytų ir Vaka
rų sugyvenimo taisyklių.

- —Vašingtono žiniomis į 20 Lo 
lynų Amerikos šalių 1957 metais 
amerikiečiai investavo 1,562 mili
jonus dolerių ,o 1958 metais tik 
1.062 milijonus.

—Antartikos plotis siekia pus
šešto milijono kvadratinių my
lių. Tas plotas padengtas ledų 
kalnais. Rusai ten seniai turi sa
vo bazes ir Amerikos mokslinin
kai Waxier ir Rubin .ten dirbę 
geofiziniais metais tvirtina, kad 
rusų ekspedicijai pavyko įsitikiu 
ti. jogei po Antatikos ledynais 
yra stiprus žemės kontinentas.

—Kubos Fidel Castro vyriau
sybė skelbia, kad nuverstojo dik
tatoriaus Batisto šalininkai, susi
radę paramos Domininkonų Res
publikoje. filtruojasi K ūbo n. 
('astro kreipiasi į visus gyvento
jus. vyrus, moteris ir vaikus, 
saugoti iš diktatūros išlaisvintą 
šalį.

—Suomijos prekybos ministe
ris. Ahti Karjalaainen. grįžęs iš 
Maskvos pranešė, kad Sovietai 
savo Kaspijos ir Juodmario sri
čių naftos šaltinius sujungė vamz 
tižiais su Baltijos jūra.

NEPAVYKO „IŠKILMINGAI" 
NUSIŽUDYTI

Fukuiehi Yuasa, 37 m. amžiaus 
japonas, paliejo butelį benzino 
lėktuve ant grindų, esant 3,300 
pėdų virš Ašaka miesto, ir bandė 
žiebti degtuką ,bet kiti lėktuvo 
keliaiviai spėjo sulaikyti.

Sakai aerodrome nusileidus lėk
tuvui paaiškėjo, kad Ynašą ben
ziną įsinešė dvejuose vyno bute
liuose.

—Danijos premjeras H. C. Han 
sen, atskridęs į Vašingtoną tarė
si su prezidentu Eisenboweriu 
NATO ir Danijos saugumo reika
lais. Danija neišgali išlaikyti 
skaitlingos kariuomenės ,o jai 
tektų saugoti Baltijos vartus, jei
gu kiltų karas su rusais.

—Tibeto gyventojai buvo suki
lę prie Kinijos komunistus, oku
pavusius jų šalį 1950 metais. Su
kilimas paskandintas sukilėlių 
kraujuose. Dalai Lama pabėgo 
Indijon.

—Tanganyika pasiskelbė ne
priklausoma respublika. Nuo 1949 
metų ši Afrikos šalis turėjo par
lamentą. su lygiu skaičiumi vie
tinių ir anglų. Eksportuoja dei
mantus' .auksą, plieną, druską,, 

medį. kavą, vatą, cukraus nend
res ir t .t.

—Lenkijos Polit biuro narys, 
18. 3. 59 komunistinės Darbinin
kų Unijos trečiame kongrese Var 
šuvoje pareiškė, kad Jugoslavi
jos prezidento Tito politika yra 
teisinga. Nors Tito 1948 metais 
buvo pašalintas iš komunistinio 
bloko, bet jo pasmerkimas už ne
va ..nacionalistinį komunizmą“ 
nebuvo pamatuotas.

BUVO LABAI PASEKMINGOS 
BANGINIU MEDŽIOKLĖS
Associated Press praneša iš 

Norvegijos ,kad šis banginių me
džioklės sezonas buvo nepapras
tai našus.

Sovietų ekspedicija „Slava“, su 
24 bangiųjų medžioklės laivais, 
gavo 176.000 bačkų aliejaus.

Antroje vietoje eina norvegai, 
prisipildę 143,800 bačkų aliejaus. 
Olandai iš savo nušautų banginių 
gavo 125.900 bačkų aliejaus.

—Lenkijos gyventojai 1958 me
ti; bėgyje gavo iš savo giminių, 
gyvenančių Šiaurės ir Pietų Ame
rikoje. 3 milijonus dovanų siun
tinių, be kurių jiems būtų sun
ku išsilaikyti dėl viešpataujan
čio skurdo ir uždarbių menkumo.

KAIRĖJ): XX Pietų Amerikos futbolo pirmenybių dalyviai deda vainiką prie San Martin paminklo Buenos 
Aires mieste. Dalyvių tarpe yra Vladas Daukšas iš Urugvajaus komandos. Pirmenybės pasibaigė 4. 4. 59. 
Laimėjo Aro-Entina Paskui seka: Brazilija, Paragvajus, Perú, Chile, Urugvajus ir Bolivija. — (DEŠINĖJ, G IL
ŠĖJE): Kubos revoliucijos laimėtojo ir dabartinio premjero Fidel Castro delegacija Buenos Aires dienraščio 
„Critica" redakcijoje. - (APAČIOJ): Viena detalė iš 3. 4. 59 riaušių, kurių dėka paaiškėjo sovietinių agentų 
,’veikla". Dėl to Sovietų ambasados patarėjas Nikolai A. Belous ištremtas iš Argentinos. Jo likimas palietė dar

3 tos ambasados šulus: Monakovą, Diakonovą ir Ivašovą ir Rumunijos amb. sekr. A. Mariną.

Argentina Veja Laukan SSSR Diplomatus
Argentinoje pagamintos 

rašomosios mašinėlės

Pirmutinis rašomųjų avinėlių 
fabrikas Argentinoje prieš kele
tą mėnesių įkurtas tolimoje Pa- 
tagonijoje, uoste Santa Cruz.

Fabriko savininkai, Everar ir 
Pella, pradėję su 20 milijonų pe
zų kapitalo, pagamina po 300 ra
šomųjų mašinėlių kas mėnesis, 
vardu .Portátil, Everest K-2“. 
Tuo tarpu tik 25 nuošimčiai yra 
vietinės medžiagos, o 75 atgaben
tos iš Italijos. (Ton zonon lei
džiama atsigabenti be muito).

Minėti fabriko savininkai, San 
ta Cruz gubernotorius Dr. Para- 
delo. senatorius Lebrero ir Rio 
Turbio miesto burmistras Dr. 
Blachęre aplankė prezidentą Dr. 
A. Frondizi, padovanodami jam 
argentiuiškos gamybos rašomąją 
mašinėlę.

—Dr. A. Frondizi 11. 4. 1959 
vyksta į Concepción del Uruguay 
dalyvauti metinėse gimnazijos iš 
kilmėse. Toje gimnazijoje vidu
rinį mokslą baigusį prezidentą 
užkvietusieji iškilmių rengėjai, 
taipgi pakvietė ministerius vice- 
admirolą Estevez ir generolą H. 
S. Pacheco.

Kaiserio darbininkų streikas
Automobilių fabriko „Kaiser“ 

darbininkai ne specialistai už 24 
licúas mėnesiui gauna $ 5,476, o 

specialistai po $ 6,528.
Kordobos ir sostinės laikraš

čiai rašo, kad komunistuojanti 
vadai organizavo streiką. Reika
lauja pakelti po $ 10 valandai. 
Fabrikas pakėlė po $ 8 valandai. 
Nesutikus grįžti darban, Kaiser 
paleido 3,000 darbininkų ir už
darė savo duris, kadangi ten bu
vo mokama daug daugiau, negu 
daugelyje kitų įmonių.

Darbo sustojimas šiame fabri
ke liečia visą eilę mažesnių dirb
tuvių, gaminančių tam fabrikui 
šriubelius, veržekles ir t. t., vi
so paliesta 35,000 darbininkų.

Renkamas darban naujas per
sonalas.

Fabrikas vėl pradėjo dirbti su 
$ 8 valandai pakėlimu.

Laimingas dienas pranašauja 
Argentinos ateičiai

Amerikos filmų bendrovės pre 
zidentas, Erie Johnston, kalbėda
mas Argentinos — JAV draugin
gumo organizacijos bankete Va
šingtone pareiškė:

Jau trys JAV prezidentai ma
ne yra delegavę į užsienius: 
Franklin D. Roosevelt, Harry 
Truman ir dabar Dwight Eisenho 
wer. Buvau Argentinoje 1943 
metais ir dabar. Argentina — 
stebėtinai graži ir turtinga šalis. 
Jos gyventojai inteligentiški, 
mandagūs, išlavinti ir kultūrin
gi. Argentinos ateitis yra auksi
nė.

Vašingtono žurnalas „National 
Geographic Magazine“ patalpino 
Argentinai labai palankų straips
ni. Buenos Aires miestas su 5 
milijonais gyventojų, yra grynai 
kosmopolitinis. Ketvirtadalis ša
lies gyventojų gyvena sostinėje. 
Žmonių pavardės rodo jų kilimą 
iš įvairiausių • pasaulio tautų. 
Sveika ir tvirta argentiniečių 
tauta.

Dabar ketinama įsileisti apsi
gyvenimui 12,000 ateivių iš Ar
gentinai kaimyninių šalių.

—Mar del Platoje 24. 3. 59 EI 
Rosarino omnibusas, vengdafnas 
susimušimo su sunkvežimiu, iš
vertė barjerus ir įkrito jūron. 
Trys keleiviai užmušti vietoje, 
22 sunkiai sužeisti, kurių tarpe 
yra Eglė Alonis de Fortino, Ita
lijos pilietė.

—Bahia Blanca pradėtas sta
tyti gazoduktas, kuriuo bus pa
tiekiamas dujų kūras Coronel 
Dorrego, Tres Arroyos, Neco- 
chea, Quequén. Balcarce, Mira- 
mar ir Mar del Plata miestams, 
kaip jau patiekiama iš Comodo
ro Rivadavia Buenos Aires mies
tui.

—Juan J. de Soiza Reilly, buv. 
žurnalo „Caras y Caretas“ re
daktorius, žurnalistas ir radio 
kalbėtojas, mirė Buenos Aires 
mieste. Iš daugybės jo parašytų 
knygų „EI alma de los Perros“ 
'šunų siela), pakartota 25 lai
domis.

„La Prensa" editoriales 
už inmigraciją

Daliai elektros vartotojų 
numažinti tarifai

Buenos Aires dienraštis „La 
Prensa", savo editoriale „Inmi
gración y Expansión“, nurodo 
reikalą plačiau atidaryti Argen
tinos duris, visiems žmonėms, no
rintiems atvykti šion -šalin ir 
dirbti joje.

Dienraštis nurodo, kad laisvos 
inmigraeijos dėka ne vien ši ša- 
!is pakilo. Patariama mažiau do
mės kreipti į ne visuomet tiks
lius parinkimus .selekcijas ir asi
miliacijas .bet įsileisti naujus 
■ateivius prisilaikant konstituci
nės tiesos, kur sakoma, kad Ar
gentina savo teritoriją turi atvi
rą visiems gerų norų žmonėms.

Kaip žinoma ,tuo tarpu įsilei
džiama 1ik šeimų nariai, išski
riant italus, su kurių gimtine yra 
sudaryta ypatinga sutartis.

—Mendozos gubernatorius, Dr. 
Ueltsehi skelbia, kad amerikie
čių Pankas Loeb pasiūlė 10 mi
li, onų dolerių paskolą, statybos 
ir pramonės mašinoms pirkti.

Išlaisvinti buvę Perono 
šalininkai

J. C. Barro, buvęs pramonės 
ministeris Perono vyriausybėje, 
paleistas iš kalėjimo.

Specialia vyriausybės amnesti
ja paliuosuota apie 100 karinin
ku, jų tarpe generolai Tanco, Lu 
gand. Embrione, kapitonas Phil- 
lipeaux ir kiti.
Į Chaco ir Formozon atvyksta 

20,000 paragvajiečių
Argentinos provincijose jau

čiama didelė darbo rankų stoka. 
-Nespėta nuimti eksportinių obuo
lių, kurių šiemetinis derlius sie
kia 85.000 tonų. Yra sunkumų 
ir su vynuogių nurinkimu.

Einant Argentinos ir Paragva
jaus vyriausybių susitarimu. 
20,000 Paragvajaus darbininkų 
atvyksta į. Chaco ir Formozos 
provincijas, kad dirbti vatos plan 
tacijose šį sezoną.

Daugelis atvyksta iš Bolivijos 
cukraus nendrių laužti.

ATSTOVYBIŲ DEGRADAVI
MAS „MADE IN SSSR"

(MŪSŲ EUROPOS KORESP.) 
Savigarba reikalauja, kad pa

naikinus Atstovybę arba sumaži
nus (degradavus) atstovo titulą,, 
atstovas atsistatydina, tuomi pa
reikšdamas protestą. Eina gan
dai, kad Vatikano degraduotas 
Lietuvos ministeris Girdvainis ir 
Lenkijos ambasadorius Palee, tik 
rai atsistatydiną, gindami savo 
atstovaujamų tautų garbę. Tik
rumoje, kad ir iki gyvos galvos 
pasirengę savo vietose būti mi
nisterial. ateity, jeigu okupacija 
ilgai tęsis, teks išeivių organiza
cijoms ir spaudai ginti savo tau
tos reikalus. Ir dabar ,tik dėka 
išeiviii protestams, min. Girdvai
nis ir amb. Palee Vatikane palik
ti „panaikintų atstovybių vedė
jais“. Dėl tu protestų Vatikanas, 
kol kas, susilaikė nuo griežto jų 
nakeitimo Kremliuje parinktais 
Varšuvos ir Vilniaus atstovais...

KARDINOLAS SU 
OKUPANTAIS

Romos Katalikų Bažnyčios kar 
diñólas Wyszinski, vykdamas Va 
tikanan naujo popiežiaus rinkti, 
po išrinkimo Jono XXIII (ant
rojo Jono XXIII), pasiliko Va
tikane dar 6 savaites, tardama
sis dėl Kremliaus pastumdėlio 
Gomulkos jam duotų instrukcijų 
vykinimo.

Ir štai 1959-tuosius Kristaus 
gimimo metus „Osservatore Ro
mano“ pradėjo ateidamas talkon 
Michailovo komitetui: Paskelbė 
Lietuvos Pasiuntinybės ir Lenki
jos Ambasados Vatikane panai
kinimą, ko taip siekia Maskva vi
sur, kur dar veikia mūsų Nepri
klausomos Lietuvos Atstovybės...

Kardinolas Wyszynski jau 1957 
metais lankėsi Vatikane, prašy
damas popiežiaus Pijaus XII pri
pažinti Lenkijai vakarines sienas 
Oderio-Neissės linija. Bet Pijus 
XII buvo didesnis diplomatas. Be 
to, Vakarų Vokietijos ambasa
dorius Įsikišo. Gomulkos - Wy- 
szynskio planas tuomet nepavy
ko. Dabar gi Lenkijos kunigams 
Įsakyta ginti dabartinės sovieti
nės Lenkijos ribas ...

„MADE IN SSSR“
Jono XXIII planas panaikinti 

minėtas Atstovybes padarytas 
Maskvoje, kad satelitinę Lenki
ją ir okupuotą Lietuvą daugiau 
suartinti, sujungti su rusų val
doma Sovietų Sąjunga.

Jono XXIII katalikišką lietu
vių tautą Įžeidžiantis žygis pasi
tarnauja Maskvos norams visur 
panaikinti mūsų Atstovybes ir 
likviduoti prieš okupantus vei
kiančias organizacijas bei asme
nis. Reikalauti naujų kredencia
lų Lietuvai esant okupuotai, dau
giau negu pasityčiojimas.

REIKALINGA SUSIRŪPINTI
Ne dėl diplomatinio posto Va

tikane nustojimo, bet bendrai dėl 
mūsų tautos santykių su Vatika
nu reikalinga rimtai susirūpinti. 
Šimtmečiais naudojęsis Lietuvos 
tikinčiųjų parama Vatikanas pa
rodė savo „draugiškumą“ ir „dė
kingumą“ tokiame tragingame 
mūsų tautai momente, kuomet 
lietuviai, pagrobti iš jų mylimų 
sodybų .atskirti nuo šeimų, geno
cido priemonėmis naikinami Si
biro tundrose ir Lietuvoje pavers 
ti rusų valdomų dvarų-kolchozų 
baudžiauninkais.

Jeigu Jonas XXIII ir tiesia 
savo ranką kruvinam Kremliaus 
diktatoriui, lai jos netiesia per 
lietuvių lavonus!

Visi Lietuvos išeiviai Kolum
bo atrastame kontinente, Austra
lijoje ir kitose laisvojo pasaulio 
dalyse privalo nubraukti i nuos
tolius visa, kas palaiko Vatika
no interesus.

Reikalingas visuotinis persio
rientavimas ir persiorganizavi
mas, kadangi tolimesnis rėmimas 
Vatikano yra tolygus Kremliaus 
rėmimui.

Gyventojams protestuojant dėl 
elektros sąskaitų pakėlimo, ener
gijos sekretorius Meira paaiški
no, kad neišeikvojanti daugiau 
35 kilowatt] mėnesiui klijentai 
pasinaudos „visuomeniniu tari
fu", kuris bus žymiai žemesnis, 
negu įvestas stambiems vartoto
jams. Pav. mokėjusis $ 73, mo
kės $ 37, mokėjusis $ 202, mo
kės $ 176,50.’ Kuo mažesnė sąs
kaita ,tuo didesnis nuošimtis nu
skaitomas. Pasiekus $ 223.50. rei
kia mokėti pilnai.

Numažinimas liečia 300,000 var
totojų, t. y. apie ketvirtadalį vi
sų SĖGBA klijentų.

Pakėlimo priežastis Meira taip 
aiškina: •

Kilogramas vario vielos 1943 
metais kainavo $1.75, dabar — 
$105.

Mėnesinė darbininko alga 1943 
buvo $ 143, dabar mokama 
$ 3,260, o jeigu šeimoje yra du 
vaikai, tai po $ 4,410 mėnesiui.

Sekretorius Meira taipgi pa
žymi, kad perkant kurą pereitų 
metų gruodžio mėnesį buvo skai
toma po 18 pezų už dolerį, o da
bar tarpe 65 ir 70 pezų už do
lerį.

Italijos valdžia kviečia 
Argentinos prezidentą

Prezidentūros spaudos sekre
torius, Dardo Cueno, skelbia, 
kad Italijos vyriausybė pakarto
jo savo kvietimą .prašydama, 
kad prezidentas, Dr. Arturo 
Frondizi .aplankytų Italiją.

Dr. Frondizi gavo visą eilę 
kvietimų ir iš privatinių asme
nų.

Prezidentas pareiškė, kad jam 
būtų tikrai labai malonu aplan
kyti savo tėvų gimtinę, bet lai
ko stoka ,tuo tarpu .neleidžia.

-CRio Negro provincijoje vo
kiečių firma MTAG steigia du ce
mento fabrikus su 1.600,000 do
lerių kapitalu.

—Tukumane pradedama staty
ti elektros jėgainė už 370 mili
jonų pezų.NEATSILIEPIANTIEMS J PARAGINIMUS - SUSTABDOMAS LAIKRAŠČIO, “A. L. BALSAS”, SIUNTIMAS
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BALSAS
Periódico Lituano Informativo 

Fundado on el aCo 1927
av. Bovdo 737, Es. Aires. T»l. 07-44+)

ABGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
Nepartinis, geniausias ir plačiausiai 

skaitomas lietuvių laikraštis 
Pietų Amerikoje 

Jpavsdinamas savoje spaustuvėje 
PESNUMERATA METAMS:

Argentinoje 100 Arg. pezų s 
Urugvajuje 10 Urugv. pezų 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

AI.B Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suárez 5684, Bs. Aires 

Korespondencijas Ir pinigus siusti:
CASILLA DE OOEBEO S03, Bs. Alrtt

IŠEIVIJOJE PASIREIŠKIA 
TALENTINGI LIETUVIAI

Viso pasaulio dalyse yra gabių 
lietuvių. Mus džiugina, kuomet 
randame lietuviška pavardę mok
slo, sporto, meno ar kitoje srityje 
pasižyminčių žmonių tarpe. Bet 
dar labiau įvertinami tie tautie
čiai, kurie savo talentus aukoja 
lietuviškam pasauliui kelti ir to
bulinti. Tokius lietuvius privalo
me gerbti ir juos sekti. Be jų — 
išnyktame audringo svetimi jos 
gyvenimo bangose.

Labai reikšmingų, paskatinan
tį kontestą paskelbė seniausias 
lietuvių laikraštis Amerikoje 
VIENYBĖ. Jai pasiūlius, skai
tytojai balsavo, kas iš JAV lie
tuvių daugiausia pasižymėjo 1958 
metais dvylikoje sričių.

Balsus suskaitė komisija, ku
rion įėjo žinomi visuomeninin

kai, menininkai, rašytojai, inte
lektualai: Jonas Valaitis, Algir
das Kačanauskas, Domas Peni- 
kas, Jonas Rūtenis, Paulina ši- 
mėnienė ir Leonardas Žitkevi
čius.

štai dvylika ryškiausių asme
nybių, (su dviem sekančiais, pa
gal balsų daugumų):

1. Architektūroje — Jonas 
MULOKAS, S. Kukas ir VI. švi- 
pas.

2. Dailėje — Vytautas K. JO
NYNAS, K. Viesulas, 0. Galdi
kas.

3. Dainavime — Stasys BA- 
RAS-BARANAUSKAS, A. Stem- 
pužienė, M. Kripauskienė.

4. Literatūroje — Marius KA
TILIŠKIS, G. Tulauskaitė, K. 
Ostrauskas.

5. Muzikoje — Vladas JOKU- 
BĖNAS, A. Kuprevičius, A. Mi
kulskis.

5. Skautijoje — Daiva AUDĖ- 
NAITĖ, A. Noakaitė, A. Bobelis.

7. Skulptūroje — Vytautas 
KAŠUBA, A. Marčiulionis, M. 
Balkus.

8. Spaudoje — Salomėja NAR- 
KELTŪNAITĖ, J. Prunskis, E. 
Čekienė.

9. Sporte — Klemensas BUD- 
RECKAS, S. Arūnas, A. Šalpu- 
kas.

10. Studentijoje — Anatolius 
BŪTAS (iš šio kontesto komisi
jos laimėjęs 100 dolerių stipendi
jos), J. Birutis, A. Sperauskas.

11. Vaidyboje — Vitalis ŽU
KAUSKAS, Rūta Lee-Klimonytė, 
Ip. Tvirbutas.

12. Visuomenėje — Stasys 
BARZDUKAS, J. Bilėnas, V. Si
dzikauskas.

Talentų ir pasišventėlių, „dar
bo pelių“ ir mecenatų sritys gali
ma žymiai praplėsti. Susidarytų 
dar keli tuzinai pirmūnų ir jiems 
panašių antrininkų, ryžtingai 
traukiančių lietuviškus dirvonus 
purenančius traktorius.

Būtų naudinga tokius kontes- 
tus, rimtai ir bešališkai organi
zuotus, įvykinti ir kitose lietuvių 
išeivijos kolonipose.

NADAS GIEDRAITIS

TEBESĖDI IŠ KAIRĖS
(LNA) — Prieš trejus metus 

partijos suvažiavimo metu Mask
voj Chruščiovas fotografavosi 
su deputatais iš Pabaltijo. Chruš
čiovas sėdėjo centre, jo dešinėj 
buvo Bulganinas, Kaganovičius, 
Molotovas, Mikojanas, o kairėj 
— Sniečkus, Kalnberzinis ir Re
binas (latvių ir estų „sniečkai“).

'šįmet į fotografijų buvo pa
kviesti fie tik pabaltiečiai, o ir 
gudai. Tvarka kiek pasikeitė. Ne 
bėra dešinėj Bulganino, Kagano- 
vičiaus, Molotovo, bet-kairėj —'■ 
lygiai, kaip ir prieš trejus me
tus, alkūne prie Chruščiovo pri
siglaudęs tebesėdi Sniečkus.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
NAUJI ATLYGINIMAI 

KOLCHOZUOSE

(LNA) Vis daugiau kolcho
zų Lietuvoj naikina darbadienių 
sistemų ii' pereina prie akordinio 
piniginio atlyginimo. Vabalninko 
rajone jau daugumas kolchozų 
perėję į naujų sistemų. Darbai 
esu suskirstyti į septynias kate
gorijas (kai kur tik į tris), ir 
žmonės uždirbsiu per dienų, pa
gal kategorija, nuo 6 iki 15 rub
lių (Palyginus su litais, būtų nuo 
apie 60 centų iki pusantro lito. 
Pirma Lietuvoj padienių darbi
ninkų žemės ūkyje atlyginimas 
svyravo nuo pusantro iki pus
penkto lito už dienų ir maistas. 
LNA).

Kazlų Rūdos rajone viena ge
riausia kiaulių šėrėją per sausio 
mėnesį uždirbusi po 40 rublių (4 
litus )per dieną, o melžėjoms iki 
25 ar 30 rublių (geriausios).

NEI VENCLOVOS, 
NEI SLUCKIO

(LNA) — Nors rašytojų vai
dybini pateko visos ¡žymenybės, 
tačiau į pačią viršūnę (valdy
bos prezidiumų) išrinkti visi nau 
ji: pirmininkas dabar nebe Vene 
lova, o Eduardai Mieželaitis, (bu 
vęs sekretorius), o sekretoriai — 
Alfonsas Bieliauskas ir Justinas 
Marcinkevičius. Taigi iš prezidiu 
mo iškrito ne tik A. Venclova, 
bet ir uolusis sekretorius-polit- 
rukas M. Sluekis.

Literatūros ir Meno redakto
rium pasiliko Vacys Reimeris, o 
Pergalės žurnalo redaktorium 
patvirtintas Vladas Mozūriūnas, 
kuris, J. wimkui susirgus ir dar 
tebesergant (suvažiavime neda
lyvavo), tų žurnalą redaguoja 
jau nuo pereitų metų birželio 
mėnesio.

„DAKTARAS ŽIVAGO“ — 
LIETUVIŠKAI

(E) — Plačiai skaitomas lietu
vių žurnalas „Lietuvių Dienos“ 
(Los Angeles) daro ■žygių išleis
ti Nobelio premijos laureato Pas
ternako romaną „Daktaras Živa- 
go“ lietuvių kalba.

ELTOS INFORMACIJOS
—Vilniuje iš vasario 21 į 22 

naktį siautė perkūnija.
—Naujos Akmenės apylinkėse 

šviesiai žalios ir raudonų spalvų 
juostų šiaurės pašvaistė pasiro
dė Vasario 16, 20 vai. 15 min. ir 
buvo matoma iki 22 vai. 30 min.

—Kaune pagaminamas svies
tas siunčiamas ~į Čekoslovakiją 
ir sovietinę Vokietijos zoną, o 
taipgi net į Komi respubliką.

—Nehnen lietuvių stovykla Vo 
kietijoje likviduota. Tbc ligoniai 
perkelti į Vehrte, Bremeną ir 

Bad Zwischenahn.
—Arvidas Dambergers, pali

kęs žmona su vaikais Liubecke, 
atsidūrė sovietinėje Latvijoje.

—Ričardas Bačkis, min. Dr. S. 
Bačkio sūnus, dirbęs naftos fir
moje „Astra“ Paryžiuje, perėjo 
Unilever firmón, kaipo skyrių 
inspektorius. Bus deleguojamas 
Anglijon ir Olandijon.

—O. L. Milašiaus 20 metų mir
ties sukakties proga Prancūzijos 
intelektualai surengė visų eilę ak 
tų. Lietuvh] kilmės poetą, pager
bė Sorbona, rašytojai ir spauda. 
Silvaire leidykla išleido 224 pus
lapių veikalą apie Milašių, 
pareigūnas Ukrainos ūkinius rei 
kalus tvarkančiose įstaigose, o 
nuo 1932 metų vėl grįžo prie če
kisto amato.

—Tautos Fondui reikalinga 
daugiau paramos radijo, Eltos 
Biuleteniams ir VLIKo pareigū
nų kelionėms į draugiškus kraš
tus. Aukas siųsti: Lithuania! Na
tional Fund, Irving Trust Com
pany. 233 Broadway, New York 
7. N. Y„ USA.

—Vilkai iš Gudijos, Rusijos, 
Ukrainos per Lietuvą ir Lenkiją 
nuolat slenka į Vakarus. Lenki
joje nudėta apie 100 vilkų, bet 
jų čia spėjama, esą apie 500.

—Klaipėdos kraštas hitlerinės 
Vokietijos buvo atplėštas nuo 
Lietuvos prieš 20 metų — kovo 
22, 1939 m.

—Lietuvos Raudonasis Kry
žius : Reutlingen, Gratianustr. 
11, Deutsche Bundesrepublik — 
Alemania, yra gavęs didokų' kie
ki penicilino. Tautiečiai, kuriems 
šįie vaistai reikalingi, ar kurie 
norėtų pasiųsti į Lietuvą, prašo
mi kreiptis.

—Kaune mirė, agr. Banys, ž. ū. 
akademijos prorektorius.

LENINGRADO KALĖJIMUOSE
DAUG LIETUVIŲ

(LNA) —Jau pora metų, kaip 
Lietuvoj veikia vadinamas „Ta
rybų Lietuvos žurnalistų sąjun
gos organizacinis biuras“, kuris 
faktiškai atlieka tokios organi
zacijos vadovybės funkcijas. Ne
trukus šaukiamas žurnalistų su
važiavimas, po kurio tarybinių 
žurnalistų sąjunga pradės veik
ti normaliai, kaip ii' tarybių ra

šytojų, dailininkų, muzikų sąjun
gos.

Nariai jau suregistruoti. Na
riais įregistruoti visi dirbantieji 
centrinių bei rajoninių laikraš
čių redakcijose, nuolatiniai laik
raščių korespondentai, taip pat 
radijo ir televizijos programų re
dakcijų bendradarbiai, iš viso 
arti 450. Suvažiavimai) kiekvie
nos redakcijos bendradarbiai 
rinks atstovus,, po vieną nuo pil
no ar nepilno trejetuko. Taigi 
suvažiavime bus apie 150 daly
vių .
MIRĖ 13 METŲ LIETUVOJ 
„PASIDARBAVĘS" ČEKISTAS

(LNA) — Vasario 18 d. Vil
niuje' mirė vienas iš okupacinių 
šulų Lietuvoj, saugumo armijos 
papulkininkas įsakas Leščinskis. 
Tai buvo vienas iš vadovaujan
čių sovietinio saugumo valdinin
kų, tai įstaigai (dabar vadinami 
valstybės saugumo komitetu) 
tvarkyti ir prižiūrėti į Vilnių at
siųstas jau 1945 motais ir čia 
išbuvęs, nepaisant visų vykusių 
pakeitimų, iki pat mirties.

•Gimęs 1900 metais Ukrainos 
mieste Krivoj Rog, jau nuo 1921 
iki 1924 metų buvo čekistas. Pas
kui, Nepo ii- vėliau kolektyviza
cijos laikais (kai Ukraina buvo 
badu naikinama), buvo aukštas 

—J. Pronskus paskelbė Nau
jienose platų studijos raštą — 
Popiežiai ii- Lietuva: Nuo Jono 
XXIII iki Jono XXIII ir anks
čiau. Lietuva buvo stipri, galin
ga ir didžiausia Europos valsty
bė, kol jos neužpuolė plėšikau
janti krikštytojai, sužlugdžiusie- 
ji Lietuvos galybę. Ne iš ugnim 
kardu ir kryžium sunaikintos 
Lietuvos, bet iš ankstyvesnės 
mums semti stiprybę patarė Dr. 
Vincas Kudirka.

(E) — Lietuviški gintaro iš
dirbiniai buvo rodomi neseniai 
įvykusioje Leipcigo mugėje. Da
bar Lietuvos gintaro meisteriai 
ruošia išdirbinius būsimai Nėw 
Yorko parodai, į kur būsią iš
siųsta apie 20 įvairių gintaro iš
dirbinių.

Iš Lietuvos į Vakarus atbėgu- 
sis asmuo plačiai painformavo 
, Elta“ apie dabartinį gyvenimą 
Lietuvoje. Be jau žinomų mūsų 
skaitytojams dalykų, labai cha
rakteringa štai kas:

Tie, kurie etapu buvo sugrą
žinti į Komi ir kitas trėmimo vie
tas, iškentėjo nepaprastai daug 
vargo. Dar daugiau nukentėjo 
nuteistieji trims metams, nes daž 
nai buvo laikomi bendrai su kri
minalistais. Etapo metu politinių 
tremtinių didis buvo maišoma su 
kriminaliniais nusikaltėliais, o 
šie pakeliui aniems atimdavo ge
resnius drabužius, maistų ir kt.

Dauguma tremtinių ,tremiamų 
atgal į Komi, perėjo Leningrado 
persiuntimo kalėjimų. Tai didžiu 
lis pastatas su daugybe kamerų, 
kuriose sukišdavo S0 — 120 ka
linių. Leningrade teko sutikti 
daug lietuvių, dalyvavusių lais
vės kovose, nuteistų po 25 metus. 
Mano kameroje iš apie 80 kali
nių buvo daugiau kaip 30 lietu
vių, 16 latvių .apie 10 estų, keli 
lenkai, du žydai, du rusai ir vie
nas vokietis. Viso čia buvo aš- 
tuonių tautybių žmonių. Politi
nių kalinių kamerose vyravo vi
sai kitos nuotaikos, negu maišy
tose kamerose (kartu su krimina
listais). Vienas stengėsi kitam 
padėti, kitą užjausti, paguosti, 
dalindavosi maisto ištekliais ir 
panašiai. Kadangi kalėjiminis re
žimas čia nebuvo per daug griež
tas, tai kaliniai kamerose sureng 
davo įvairius saviveiklos pasiro
dymus. Kiekvienos tautybės gru 
pė stengėsi pademonstruoti ki
tiems savo liaudies meną.

„ŠALTINĖLIS" — PUNSKO 
LIETUVIŲ VAIKAMS

(E) — Valstybinė mokyklinių 
leidinių leidykla 1958 m. išleido 
Juozo Vainos parengtą elemen
torių „Šaltinėlį". Kiek ilgai tru
ko jo išleidimas, matyti iš šių 
datų: Leidinio rankraštis Len
kijos švietimo min-jos buvo pa
tvirtintas 1955 m. pradžioje, ati
duotas spausdinti 1956 m. gale, 
o iš spaudos išėjo tik 1958 m. 
Vilniaus „Tarybinė mokykla“ 
gruodžio mėn. numeryje įsidėjo 
S. Pupeikio pustrečio puslapio 
recenziją, kurioje autoriui daro
ma daug priekaištų.

—Time žurnalas New 'Yorke, 
rašydamas apie lietuvių kilmės 
sportininką Johny Unitas, aiški
na, kaip tikrai rašosi jo lietu
viška pavardė, būtent, Jonaitis, 
pastebi Vienybė. O daugelis lie
tuvių, net vėliausia atvykusių 
ambrina savo pavardes.

—Naujienos rašo ,kad 72 m. 
žiaus marijampolietė Joana Poš
kienė L 1. 1959 iš Maskvos at
skrido pas savo sūnus Chicagon. 
Gi 1958 m. iš Lietuvos į JAV at
vyko pas savo vyrą Monika Gau
sienė. Daugiau nei vieno žmo
gaus rusai iš Lietuvos neišleido.

—Vasario 16-tą šiemet didin
gai minėjo viso laisvojo pasaulio 
spauda. Visur skambėjo ken
čiančios Lietuvos vardas, reika
laujant laisvės mūsų tautai. J. 
A. V. Kongresas ir Senatas ofi
cialiai pasisakė už Lietuvos iš
laisvinimą.

KOMUNISTU LEKTORIAI 
BAŽNYČIOJE

Pačioje Tarybų Lietuvoje ei
nanti „Šluota“ ,aprašo tokią sce
ną iš mažo provincijos mieste
lio :

Scena prie bažnyčios vartų. Iš 
puošnaus privatinio automobilio 
išlipa jaunavedžiai ir žengia baž
nyčion.

Einąs pro šalį pilietis paste-, 
bi: Žiūrėk, net iš Vilniaus tuok
tis atvažiavo ...

Kitas pilietis paaiškina: Mat, 
sostinėje nepatogu, kadangi ten 
šis jaunikis skaito antireligines 
paskaitas ...

MODERNIMKA rūbų 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Užtisatnte Ir viatlné» mMttiagoi; 
ModeralikM rtbą pajduviniai 

Kalno» ^rlsinamoa — nStikrin* 
klljeaiĘ patenkinimu 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

BAIGIA ORGANIZUOTI 
ŽURNALISTUS

BRANGUS AUKSAS, 
DOLERIS

(E) Atvykusių iš Lietuvos 
pasakojimu, aukso kainos labai 
aukštos. Už caro laikų 10 rublių 
monetą mokama virš 1.000 rub
lių.

Už amerikonišką dolerį Lietu
voje dabar mokama (žinoma ne
oficialiai) 55—65 rublius. Dole
rių žmonės kartais gauna laiš
kuose iš saviškių.^

—Ramygaloje 15. 3. 59 lankė
si Kompartijos pirmasis sekr. A. 
Sniečkus. Jo ilgos kalbos metu 
klausytojai gailiai šypsojosi. Pas 
kui pats prisipažino, kad teori
ja skiriasi n u o praktikos ... 
Vargas didėja, atsilikimas plin
ta.

—Elta 31. 3. 59 apie imperijas 
ir diktatūras pareiškė tokią tei
singą savo ilgo straipsnio išva
dą: „Imperijos, kurios atrodė 
amžinos, žuvo be jokio galimu
mo prisikelti. Visą pasaulį tero
rizavę diktatoriai sulaukė liūd
no galo“. Taip bus ir su Krem
liaus imperija.

—Vilniuje mirė Silvestras Bra 
zovskis, automobili)] transporto 
ir plentų ministerio pavaduoto
jas.

—Suvalkuose pasirodė „Seinų 
žinios“. Laikraštis skiriamas da
bartinės Lenkijos ribose gyve
nantiems lietuviams.

—VLIKo pirm. Dr. A. Trima
kas 26. 3. 1959 lankėsi JAV u. r. 
ministerijoje .nurodydąmas Lie
tuvos ir kitų pavergtų tautų su
sirūpinimą dėl Londono flirto su 
Kremliumi.

—PET sesija įvyks Europoje 
hal. 20-29 dd. Iš’JAV vyksta 3 
delegatai Kiti 6 reziduoja Euro
poje.

(E) — Lietuvos turistai važi- 
nėję į 20 įvairių kraštų, gyrėsi 
Maskvos radijas gruodžio 26 d. 
savo propagandoje svetimomis 
kalbomis. Bet nepaskelbė, koks 
menkas skaičius turistų 1958 me
tais iš viso turėjo galimumą iš 
Lietuvos išvykti. Turistai (kietai 
saugojamomis grupėmis) vyko 
daugiausia į satelitinius kraštus. 
Į laisvojo pasaulio kraštus tik 
mažas skaičius tepateko.

(E) — 65 naujos gatvės Pane
vėžyje atsiradusios po karo, mies 
tui plečiantis, pranešė Vilniaus 
radijas sausio 5 d. Pramonės dar 
bininkų skaičius Panevėžyje per 
sekančius septynius metus padi- 
dėsiąs dvigubai: iki 11.000.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

Seimo» paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 

paveikslams. Dydis — 35x25 cm. Kaina $250.— 
Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS”,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA 

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
ABBA: José León Snares 5684, V. Riaohuelio Bs. Aires.

Spauda
«- MARGUTIS, sausio. 1959.
Pirmoje vietoje telpa J. Meilaus 
straipsnis: „Popiežius- mus pa
mokė”. Straipsnio autorius siū
lo pertvarkyti visų užsienių lie-
tuvių veikimą, nubraukiant į 
nuostolius visus „veiksnius“, pri
pažįstančius Popiežiaus autorite
tą. Vieton palaikius rusų oku
puotą Lietuvą, Jonas XXIII pa
naikino Lietuvos Pasiuntinybę 
prie Vatikano, suteikdamas dar 
vieną morali smūgį lietuviams. 
Visus parapijinius „veiksnius“, 
visus kas eine su Vatikanu, au
torius vadina nepagydoma vėžio 
liga sergančiais ir siūlo persitvar 
kyti. Vatikano garbintojai žalin
gi tautai, kaip ii- Kremliaus gar
bintojai. Tarp kita, pirmąja po
piežiaus duota mūsų tautai pa
moka Margučio bendradarbis 
vadina šį reiškinį:

„Iki šiol buvome įpratę žiūrė
ti į Vatikaną, kaip į didelę dva
sinę jėgą, kuri remia Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo tiks 
lūs. Didžiavomės, kad šioji jė

ga yra nepaperkama ir nepavei
kiama, jokių politinių intrig-ų. 
Daugelyje atvejų pripažinome 
pirmenybę organizacijoms ir as
menims, kurie palaiko glaudesnį 
ryšį su Vatikanu, arba yra jojo 
tarnyboje susirišę su katalikų 
bažnyčia.

„Lietuvių katalikų spauda, ka
talikiškos organizacijos buvo mū 
sų vertinamos, kaip dalis tos di
džiulės Vatikano jėgos, galinčios 
daug padėti Lietuvos laisvinimo 
byloje. Gi dabar — paaiškėjus, 
jog toji jėga ATSISAKO REM
TI LIETUVOS ATSTATYMO 
TIKSLUS, mūsų visų pažiūros į 
tai, kam turėtų būti teikiama pir 
menybė Lietuvos laisvinimo veiks 
niuose, TURĖTŲ BŪTI PERI 
TVARKYTOS. Lietuvių katali
kiškų organizacijų vieta mūsų vi
suomenėje nebeturėtų pasilikti 
ta pati; ji turėtų būti pakeis
ta“.

Tai pasakė žurnalas iki šiol to
leravusia Vatikano daromas 
skriaudas mūsų tautai.

B. K. A.
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.
a NAŠLYS, 50 m. norėtų ras
ti gyvenimo draugę maždaug to
kio pat amžiaus. Turiu priemies
tyje nuosavą namelį; neužilgo iš 
einu pensijon. Vaikų nėra. Pra
šau rašyti šiuo adresu: Casilla 
de Correo 175, Sucursal 34, Bue-
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Pavyzdingas 5 L A Seimas
Susivienijimo Lietuvių Argen

tinoje 7 skyrių atstovų suvažia
vimas, dalyvaujant moterų sek
cijos ii- jaunimo atstovams, viso 
apie šimtui delegatų, įvyko Dr. 
Vinco Kudirkos vardo SLA rū
muose balandžio 4 ir 5 dd„ 1959. 
šeimas buvo labai darbingas.

Atidarymo žodi tarė SLA pir
mininkas Albertas Plesterninkas 
4. 4. 59, 18 vai. Vadovauti su
važiavimui išrinkti: Pirm. Dr. A. 
Kairelis. vieepirm. .1, 'Stalioraitis, 
sėkr P. Muižininkas, 11 sekr. 
P. Vaisieta.

Dr. A. Kairelis, pakalbėjęs 
apie reikalą rimtai svarstyti or
ganizacijos reikalus, pirmininka
vimą perleido .Juozui Staliorai- 
•’■iui. po kurio žodžio delegatai at
sistojimu pagerbė pernai miru
sius SLA narius.

Patikrinus atstovų įgaliojimus 
ir perskaičius dalyvių pavardes, 
sveikinimo žodį tarė SLA spau- 
dos_prgano ,,A. L. Balso“ red. K. 
Norkus, konstatuodamas morali, 
nės Susivienijimo jėgos stiprėji
mą dėka intelektuolų, moterų ir 
jaunimo įsijungimo Kudirkos var 
do organizacijom beveik prieš 
pusę šimto metų čia iškėlusion 
Lietuvos trispalvę.

Sekr. K. Kliauga perskaitė per
nai kovo 22-23 įvykusio suvažia
vimo protokolą, ir balansą, ku
riuos priėmus G sk. pirmininkas 
.) Tumosa iš Kordobos įteikė 
pereito suvažiavimo delegato P. 
Meilučio laišką dėl ne visų Cent
ro pažadu išpildimo. Pirm. A. 
Plesterninkas paaiškino, kad per 
imi Susivienijimas pasistatė spor
te ir šokiu aikštes, pirko du bi
lijardo stalus, sudėjo grindis se
nuose namuose, išbaltino naujuo
sius namus ir daugiau pageri
nimų nudarė, tat Kordobos sky-r 
riui .apart duotų $2.500 pasiun
tė. dar $ 1.000 to skyriaus staty
bai pa’-emti, daugiau neleido ap
linkybės. Remontams įdėta 50 
tūkstančių pezų. grąžinta 15 
tūkstančių pezų skolų. Suvažia
vimas sveikino šeštą skyrių, kad 
jis savo kolonijos jėgomis apsiė
jo ir taip puikiai žengia pirmyn.

Albertas Stalioraitis patiekė 
jaunimo veiklos raportą. Seimas 
plojo pranešėjui, kad jaunimo 
parengimų dėka plačiai skamba 
Susivienijimo vardas, suteikęs 
Kudirkos organizacijos vardui 
kelesdešimtį tūkstančių pezų pel
no.

Skyrių pirmininkai patiekė 
pranešimus sekančiai: 1 — N. 
Pimpė. 2 — Pr. Kučinskas, 3 — 
St. Antanavičius, 4 — P. Dara- 
tėnas ir Muižininkas, 5 — J. Mi- 
ciulevičius, G — Jonas Tumosa ir 
7 —p,r. Maliauskas ir Jonas Mi
siūnas.

Paaiškėjo .kad Susivienijimas 
apjungia bent 1,000 lietuvių šei
mynų. kad 28. 3. 1958 SLA ga
vo Juridinio Asmens Teises ir 
kad SLA turtas siekia porą mi
li jonų pezų.

Revizijos komisijos raportą pa 
tiekė jos pirm. Juozas Rastenis; 
Moterų Sekcijos — E. Kaibutie- 
nė: Ligonių Lankymo — Juoza- 
paitienė Žukauskienė ir A. Ka
zokas; Barbės Teismo — Pranas 
Stalioraitis: Bufeto — Pr. Ku
činskas. Pernai SLA bufetas da
vė gryno pelno Susivienijimui 
$ 38.000.

Atstovas A. Aliukas pasiūlė, 
kad vieton esamu gydytojų Su
sivienijimas pasirinktu lietuvius:

Tūkstanties lietuvių šeimynų są
junga. — SLA turtas du milijo
nai pezų. — Atstovų kalbos Įra
šytos magnetofonam — Veiklus 

jaunimas.

Dr. J. Simanauską, Dr. P. Stanci
ką, Dr. Jakimavičių ar kitus lie
tuvius. Siūlimas priimtas. (Pa
geidautina ,kad lietuviai gydyto
jai būtų kontakte su SLA).

Bufeto, vedėjas K. Urbanavi
čius patiekė atsistatydinimo raš
tą. Pavesta Valdybai tartis su 
juo arba rasti kitą vedėją. Knyg- 
vedis S. Kaibutas patiekė atsis
tatydinimo raštą, kuris tapo pri
imtas. Pavesta Valdybai susiras
ti kitą knygvedį, kuris porą die
nų per mėnesį galėtų atvykti įra
šyti knygon pajamų ir išlaidų 
sąskaitas. Keli valdybos nariai 
borėjo atsistatydinti, bet jų no
rai nepatenkinti ir jie pasiliko 
savo vietose. Sesija baigta 22 
valandą.

Antroji sesija, su tuo pačiu 
prezidiumu .pradėta 5. 4. 59, 9 
vai. Nario mokestis, vieton 4 ir 
5 pezų mėnesiui nutarta pakelti 
iki G ii- 8. Pomirtinė $ 15 metams.

išrinktos komisijos:
Revizijos: J. Rastenis, P. Mui

žininkas. N. Pimpė. Pr. Galbuo- 
i-is kandidatas.

Ligoniu lankymui: A. Kazo
kas. A. Baršauskienė ir Juoza- 
paitienė.

Bufeto: Pr. Kučinskas. A. Sliu 
kas ,Alb. Stalioraitis.

Garbės Teismas: Pr. Staliorai
tis. Jonas Rudėnas ir Pr. Galbuo- 
gis.

Papildant SLA Centro Valdy
bą, darinktas Juozas Stalioraitis 
ir kandidatai: Andrius Joku- 
bauskas, Pranas Galbuogis ii- Pi
ly pas.

Svarstant Moterų Sekcijos rei
kalus. Belgrano Marytė (Marija 
Tumienė) raštu protestavo, kad 
tos sekcijos susirinkimas, įvykęs 
kovo 8 nepranešant Balse netu
ri galios. Pirmininkė E. Kaibu- 
tienė aiškinosi, kad ji net neži
nanti kas į tą Laiką padavė. Iš
reikštas pageidavimas Susivieni
jime laikytis susivienijimiškai, 
lietuviškai, vieningai.

Kalbant spaudos klausimu bu
vo paprašytas tarti žodį „A. L. 
Balso“ leidėjas' Pranas Ožinskas, 
kuris, atsigabenęs magnetofoną 
įrašė kaspinai! svarbesnes atsto
vų, Centro Vldybos narių ir kai 
kurias kitas suvažiavime pasaky
tas kalbas. SLA organo laidėjas 
patiekė platesnį paaiškinimą 
apie spaudos darbų pabrangi
mus, pabrėždamas, kad tik savos 
spaudos dėka yra įmanoma bend 
ra tautos pažanga. P. Stalioraitis 
čia pat priminė Lietuvių Centro 
atstovo posakį: Kaip žmogus be 
kalbos, taip tauta be spaudos 
yra bejiegė.

Suvažiavimas vėl vienbalsiai 
pasirinko „Argentinos Lietuvių 
Balsą“ Susivienijimo spaudos or
ganu.

Pasirašymui po protokolu iš
rinkti Pranas Stalioraitis ir An
tanas Slinkas.

Pirmininkaujantis dėkojo ats
tovams už rimtą reikalų svarsty
mą ii' už talką stiprinti organi
zaciją per visus septynis jos sky
rius.

Prezidiumo stalą puošė šilki
nės Lietuvos ir Argentinos vė
liavėlės Gedimino Stulpuose. Sce- 
noie — dail. R. Kuprevičiaus 
pieštas Dr. V. Kudirkos portre-

Telefonai: 22 0901 Ir 294901

PaaUkirklte valanda*.

Peinados „Gaston
SMILIA PASTAKNOKAIT* de PBTKOFT 

•arininki ir vedėja

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARČIŪLSVMIŪS, VEDEJAS IB SAVININKAS 
CENTENERA 3176 — Nueva, Pomjtey» — T. E. 81-9767

(Reparación y Ajustes. Carbura
ción-Electricidad). Taipgi per
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — bū
site patenkinti ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

čralsvičians taiėrj.

tas. Ant sienų — lietuvių ir ar
gentiniečių didvyriai, — viskas 
papildoma, įskaitant biblioteką 
raštinėje.

Lietuviškos idėjos vyrauja Su
sivienijime. Ruošiamasi įrengti 
mirusių savo veikėjų įamžinimo 
ženklai bibliotekos patalpose. Ki 
tais metais delegatai žadama pa
puošti ženkleliais ,kad skirtųsi 
nuo svečių. Ketinama ruošti pa
gerbimai sporte ,mene ir moksle 
pasižyminčiam lietuvių jaunimui. 
.Moderne,jantis ir pavyzdingas 
veikimas.

Poseiminiuo.se, bendruose asa
do pietuose sykiu su delegatais 
dalyvavo daug lietuvių šeimynų 
iš sostinės ir iš aplinkinių mies
tų. Parke buvo surikiuota visa 
eilė lietuvių automobilių. Darba
vosi :

Asado kepėjai :Karolis Žu
kauskas, .Juozas Adersa, Myko
las Labutis ir P. Pranskaitis; bu
fete — šapas, Gujis, Masevičius; 
tvarkdariai — K. Leišys ir J. Šu
tinis; moterų talka — Belgrano 
Marytė-Tumienė, K. Ručinskie
nė, A. Baršauskienė, Jakubaus
kienė, L. Mikulėnienė, E. Kaibu- 
tienė, Navikienė, Juozapaitienė 
ir kitos malonios susivienijimie- 
tės.

Iš SLĄ Garbės Narių šiose me
tinėse Susivienijimo iškilmėse 
matėsi Matas Rusenąs, Genrikas 
Šimkūnas, Konstancija Ručins
kienė ir amžinasis „spiritus mo- 
vens". dvasioje visuomet jau
nas Pianas Stalioraitis.

B. K. Algimantas

KUDIRKAI IŠ PRANZÜZIJOS 
(Pradžia pereitame „ALB“. Nr.) 

Įsikūrė Zanavykuose 
ir Kapsuose

Milašius susekė ir vietas Lietu
voje, kur tie trys prancūzai ūki
ninkai, Napoleono armijos vete
ranai, apsigyveno. Du Zanavykų 
krašte: Žąsinių kaime ir Ramo- 
niškių kaime; trečias — Kapsuo
se: Paežerių (arba) Pažeriu) 
kaime.

Dr. Vincas Kudirka yra kilęs 
iš Paežerių Kudirkos. Todėl jis 
ir vartojo pseudonimą „Kapsas".

Mano motina, kaip minėjau 
yra kilusi iš Žąsinių Kudirkos 
(motinos motina Matilda, beje, 
buvo kilusi iš Stalupėnų — va
dinasi, buvo prūsė; iki pat savo 
mirties — 98 metų amžiaus — 
ji tepaskaitydavo maldaknygę 
gotiškomis raidėmis.)

Ramoniškių Kudirkos ūkis bu
vo pusiaukelyje tarp Griškabū
džio ir Naumiesčio.

Visi Kudirkai, kiek jų yra bu
vę Lietuvoje ,yra kilę iš tų tri
jų brolių, Pranzūzijos emigran
tų.

Dėl Kudirkos pavardės man 
prisimena vįenas kurjozaš. Ma
no motinos vyriausias brolis, Jo
nas Kudirka, kunigas, visada sa- 
v o laiškuose pasirašydavo „Jonas 
Kuderko“. Mudu su broliu Alek
sandru (prelatu) neretai, tarp 
savęs kalbėdamiesi, iš to pasi
juokdavome: kam jisai „darko“ 
savo pavardę! Dėdė buvo keis
toko būdo žmogus ir mums atro
dė, kad jisai laikosi kokios tai 
„fanaberijos“, nenorėdamas va
dintis taip, kaip Kudirkai ūki
ninkai (nors jisai anaiptol nebu
vo išdidus). Gaila, kad nepasi
teiravome, kodėl jisai taip „keis- 
ttai“ rašydavo savo pavardę.

Bet pasirodo, kad originalio
ji Kudirkų pavardė ir buvo „Ku
derko". Taip ji buvo ištariama 
ir, matyt, taip buvo įrašyta į 
oficialius dokumentus, kai tie 
trys broliai prancūzai atvyko į 
Lietuvą. Dėdė savo pavardės ne
darkė. Jo parašai laiškuose (vie
ną esu gavęs, jau gyvendamas 
Amerikoje )yra dar vienas pran
cūziškos Kudirkų kilmės įrody
mas.

O betgi Dr. Vincas Kudirka- 
Knusas buvo vienas didžiausių
jų Lietuvos patriotų.

Dr. P. Grigaitis
P. S.— iš Lietuvoje nuo 1812 

metų likusių prancūzų, vi
siškai sulietuvėjusių ir tapu
sių dideliais lietuvių tautos 
patriotais, yra žinoma Terzų 
šmma, įsikūrusi Kreivosios 
kaime, Liudvinavo valsčiuje.

, „ALB“. Red.

ABONAS RE8NTKA8 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires

Visuomenė spaudos f
darbo talkoje t

VASAROTOJAI PARĖMĖ ®
„A. L. BALSĄ" W

Argentinos lietuviai jau tris- 
dešimti metai leidžia savo Bal- W 
są, jį visokeriopai remdami. Mū- 
sų Balso neapleidžia ir iš užsie- 
nių atvykstanti atostogauti Ar- 
gentinon lietuviai.

(Štai šiais metais aplankę Ar- S? 
gentiną Brazilijos lietuvių pra- ® 
monininkų šeimynos mūsų spau- W 
dos darbą parėmė sekančiai ■ įSĮJ 

Keramikos ir faneros pramo- 
nininkas Jonas Rimša su žmona ¡ 
įteikė $1.000.00%.

„Baltica“ spaustuvės savinin
kas ir žurnalo „Gintaras" leidė
jas, kartoninių dėžučių fabrikan
tas, Aleksandras Bumblis, lan
kydamasis kartu su žmona ir 
dviem dukromis įteikė 10 dole
rių.

Stasys Meilūnas, stambiausias 
dėžučių fabrikantas ir daininin
kas šiemet mūsų spaudos darbą 
parėmė 3,000.00 kruzeirų. Be to, 
jis atvežė 40 lietuviškų plokšte
lių, (kurias pakeitėme Argenti
nos lietuvių plokštelėmis)..

Maloniems svečiams, nuošir
diems lietuviško spausdintojo žo
džio gaivintojams — AČIŪ!

Prenumeratas apsimokėjo:
Justinas Gaidiniauskas' $150 a.,
Juozas Ramonas ir $150 aukų, 
Ona Kasparienė ir $ 100 aukų, 
Balys Rastauskas ir $ 100 aukų, 
Aleksandras Galininas ir $ GO a., 
Stasys Spitrys ir $ 50 aukų, 
Alfonsas Bartašiūnas ir $ 40 a., 
Dr. Jonas Gintyla ir $35 aukų, 
Feliksas Navickas ir $30 aukų, 
Antanas Liudžius ir $ 20 aukų, 
Vytautas Galčius ir $20 aukų, 
Mykolas Mišelis ir $ 10 aukų, 
Povilas Pretkus ir $ 10 aukų, 
Juozas Glavinskas ir $ 10 aukų, 
Vincas Grigaitis ir $ 10 aukų. 
Romualdas Kuprevičius.
Carolina •). Varanauskienė, 
Vitoldas Katunskis, 
Antanas Mickevičius, 
Inž. Marijonas Čiko*i. 
Leonidas A. Einingis, 
Antanas Pinkas, 
Juozas Činskis, 
Viktoras Kalėda, 
Stasys Džiovalas, 
Konstancija Kaminskienė, 
Rokas Lydeikis, 
Alyzas Šleivis, 
Juozas Pašukoms, 
Antanas Vaštakas, 
Petras Kulys, 
Antanas Čirpus, 
Vladas Balikonis, 
Julius Juozauskas, 
Jeronimas Švedas, 
Vladė Pleirytė Daubarienė, 
Juozas Vitkauskas. 
Pranas Stanevičius, 
Vincas Stepanonis, 
Petras Liaudinskas, 
Rapolas Rožėnas, 
Martynas Venslauskas, 
Pranas Grebliūnas, 
Stasys Arbačiauskas, 
Kazimieras Misevičius, 
Jonas Fejertas, 
Balys Žuklys, 
Antanas Jankus. 
Stefanija Gusčius, 
Juozas Ūžė, 
Jonas Subačius, 
Jonas Matulevičius. 
Julius Dutka, 
Ignas Noreika, 
Aleksandras PĮavičius, 
Paulina Jarmalavieiūtė-Bocage. 
Jonas fičesnulevičius. 
Juozas Šarapnickas, 
Domininkas Žakas, 
Aleksandras Aleliūnas, 
Zigmas Siperka, 
Pranas Korovackas, 
Jonas Kiškelis, 
Jurgis Gilvydis, 
Juozas Petronis, 
Pranas Strolia. 
Henrikas Vežbiekas, 
Emilija Mažuikaitė, 
Vladas Augulis. . 
Simonas Dulksnys, 
. I erosl ava s Kavai ia u ska s. 
Bronius Dambrauskas, 
Pranas Šalvaitis, 
Antanas Balčiūnas. • 
Juozas Anelauskas. 
Juozas Šneideris.

Dėkojame visiems gerb. pre
numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

„A. L. Balso Administracija.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nno 16 iki 20 vai. 
Boedo 737; TE. 97-4444

VYTAUTAS STANKUS S

GRĮŽIMAS

Driekias plačios pievų marios, 
Daubos, kloniai, miškas žalias . .. 
Kur tas liūdintis berželis, 
Kur dainuojantis vėjelis?

Šypsos šaltas ir pasenęs
Mėnuo — debesų karalius;
Vieną, aki jis primerkęs 
Kibina dangaus mergaites.

O jos linksminas ir skraido — 
Senio pinklių nesibaido ... 
Lyg plaštakės graikščiai nardo — 
Šoka valsą, rumbą, tago.

į.

K

Tik aš vienas, lyg praeivis, 
Nerandu jaunystės deivės. 
Liūdnas švilpauja vėjelis ...
Verkia ilgesiu širdelė.

O berželio anei lapo, 
Riokso tiktai kelmas kapo. 
Ei, užmirški, pakeleivi, 
Ta svajingą deivės daina!

Nuosavybių Administravimas
Jwuir Dailydaitė, vedėja .

RODRIGUEZ PESA 382, 2° A-B, TE. 40-7526, 3220
Perka ir pariuada aetiMahu asam. — pmííím purei osjoie.

ir -teCyh-į g»rax>Hj3a nsa 2 iki 19 swS, n9 9<fc

«proras
CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO

ANTANAS PUISYS. Savininkas

K c. Rio de Janeiro 4431, Lbeúb O.; TE. 241 2537
B (Trys kvadros nuo Poliklinikos Lands)

I
Ináimeriái Architektai, Statybininkai tr namų savininkai: | 

pasibaigė problemos) Stogus, tankus, laiptus, maudymosi v 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai g 
ir be jokių rūpesčių Jums nedarys ši atsakomings firms 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antanu PcižĮ. s

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

„LIETUVA“ S ALADO JE

Kastutė Kalibataitė-Masiokienė 
su sūnais ved. ir sav.

MAUDIMOSI BASEINAS 
(Pileta),

VIRTUVĖ, POILSIS.

Vasarokite arti ir patogiai!

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ” 

SERVICIO DE CALIDAD —
AMBULANCIAS — 

SEPELLOS — 
CASAMIENTOS 
T. E. 243 - 5654

Sucursal: 
Balearse 510,

Casa Central: 
Av. Necochea 1070, 
(Ex Av. Pavón) 
Temperley

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS “C E F R A L” 
F. Čepas & A. Čepas, 

savininkai
NOGOYÁ 4751/53.

Buenos Aires
Medžio ir stiklo Įrengimą» 
krautuvėms ir fabrikų raš-' 
tlnėms. Reikalaukit kaino

raščių.

L. de Zamora
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DANUTĖS S. GILVYDIENĖS 
PAVYZDYS

Yra žmonių, kurie mano, kad 
verslo ar meno karjeroje reikia 
tautiniai išsigimti: Vienoj šaly 
pásivhdinti Fernandez, kitoj Ho
ward, dar kitoj Lavrov ir t. t.

Bet sąmoningas, inteligentiš
kas asmuo niekuomet nekailia- 
mainiauja ir dar geresnę karje
rą padaro ,negu išverstaskūriai, 
nuo kuosų atsiskyrę, o prie ba
landžių nedaskridę.

štai vienas pavyzdys:
Danutė Suinilaitė Gilvydienė 

savo kirpimo ii- siuvimo Institu
tą vadina grynai lietuviškai „Da 
nutė“. Tokiu vardu ji Švietimo 
Ministerijos Argentinoje teises iš 
sikovojo ir jos išduoti diplomai 
duoda teisę mokyti to amato val
stybinėse mokyklose. Sistema 
,.Danutė“ yra tokia populiari 
Argentinoje .kad jos namuose 
Buenos Aires mieste, (Rio Cuar
to 3244; TE. 21-8739) per die
ną pereina penkios mokinių pa
mainos, nes keli šimtai mergaičių 
kitaip netilptų.

Aplankiau Gilvydžių namus. 
Danutės vyras, Jurgis Gilvydis, 
lietuviškų filmų gamintojas ir 
demonstruotojas. Jis dirba didelį 
lietuvybės gaivinimo darbą. O 
profe^rė Danutė .taipgi tikra 
darko pelė: Visuomet' linksma, 
visuomet rami, angeliškos kant
rybės pilna. Jos Institutą-Aka- 
demiją lanko vietinės mokytojos, 
universitetų studentės ir šiaip 
jaunuolės, besirengiančios iš.ada
tos duoną valgyti. Vienoj salėj, 
po stiklo vitražais, egzameniniai 
mokinių darbų pavyzdžiai. Tik
ri tos srities meno kūriniai. Ki
toj — sienos nukabintos Danu
tės mokinių pasigamintomis šliū- 
bo suknelėmis, kur išpildyti visi 
mados kaprizai. Spalvuotos nuo
traukos padarytos A. Kirstuko. 
Čia mokinių darbo stalai, čia pie
šiniai. čia madų dart>o mašinos.

Lietuviškai diplomai. Penkių 
milijonų gyventojų mieste, prof. 
Danutės sistema išsikovojo pilie
tines teises. Danutės išduoda
mas diplomas yra tikras meno 
kūrinys, nupieštas dailininko Ro
mualdo Kuprevičiaus. Vaizduo
jama Buenos Aires Obeliskas, pa
saulio madų centro Paryžiaus Ei
felio bokštas, saulė, gražuolė su 
rūtų vainiku .atvira knyga su 
užrašais Menas ir Grožis, (žino
ma .ispanų kalba). Diplomą juo
sia lietuviškos juostos piešinys.

■Šimtai mokytojų gavo Danu
tės diplomus. Atidarydamos Da

TRUMPAI APIE VISKĄ
PERSKAIČIUS „ALB“. IŠLEIS
TĄ ROMANĄ — „SIDABRAS 

PRIE S AND A V AKO “

Galime vartyti šimtus apysa
kų bei romanų, daugumoje ra
sime tą patį klampojimą gyve
nimo dumble. Romane „Sidabras 
prie Sandavako“ viskas nauja: 
Nauji gamtos vaizdai, nauja ap
linka : nežinomoje, mums visai 
svetimoje, taigoje, rasime įvai
riausių augalų, gėlių ir medžių, 
kur knibždėte knibžda visokiau
sių žvėrių bei paukščių.

Palunga. Udechezo medžioto
jas. paėmęs skaitytoją už ran
kos. veda į gamtos prieglobstį... 
Susižavėjęs gamta sušunka : ..Būk 
pasveikintas briedi!...“ „Gy
vuok Sandavaku. gyvuok čiurle
nančių šaltinių slėny!“

Medžiotojas eina tyliai, susi
mąstęs. Pastebėjęs aukso .¡ieško
tojų tris palapines, prie kurių 
klajokliai susirūpinusiais veidais 
stebi kritusį nuo nematomos ran
kos, pasitraukia.

Skaitytojui lieka išspręsti mįs
lė: kas bus toliau? 'Sužavėtas, lyg 
traukiamas paslaptingos jėgos, ei
na į užburtą pasaulį, kad sužino
jus kas ten vyksta. Susipažįsta 
su naujais personažais: Vasil Mi- 
chailovič Čikov (rusas), Haifiš- 
villi (olandas — matrosas). Mae 
Finn (škotas), Dr. Sillery (bota
nikas —- prancūzas), Ronca Gu
ra (grafas). Niki Gornenburgas 
(austras). Tsc.hang-li-uerl (kinie
tis. pirmoji auka) ir Promyšle- 
nik, taigos plėšikas, kuris vi
siems baimės įvaro.

„Netoli nuo ugnies, suvystytas 

nutės sistemos mokyklas, diplo- 
maviinui kreipiasi į Institutą 
..Danutė", kuris, patikrinęs ži
nias. išduoda savo diplomą. Ke
lius šimtus židinių ir mokyklų 

-puošia diplomai ,,Danutė".
Kelios diplomantės išvyko Ita

lijon ir ten atidarė savo mokyk
las. Baigusios mokslą pagal šią 
sistemą .gali gauti diplomus tik 
iš Danutės .Taigi .jau ir į už
sienius teko išsiųsti visą eilę Ar
gentinoje triumfavusio Instituto 
lietuviškus diplomus.

Tai gražus pavyzdys, kuriam 
nedaug palyginimų terasime. Iš 
kelių tūkstančių lietuvių įmonių 
Argentinoje, Lietuva, Lituania ar 
šiaip lietuviškais vardais tik ke- 
lesdešimt tesivadina.

Tiesa, inž. Jono Čekanausko di
džiulis Sriubelių ir kt. metalinių 
gaminių fabrikas savo gaminius 
oficialiai užpatentavęs Lietuvos 
upės vardu „Neris“, nors pats kū
rėjas yra Argentinoje gimęs ir 
savo tėvų gimtinę tik iš raštų 
pažįsta.

šie faktai sugriauna klaidin
gą nuomonę, būk karjeros (lėlei 
reikalinga išsigimti. Nieko pana
šaus !

St. Rimšaitė

Prof. Danutė Gilvydienė, 
savo diplomais garsinanti lietu

vių vardą Argentinoje ir 
Europoje.

KELI PADĖKOS ŽODŽIAI

Daug buvo svajota ir galvota, 
kaip pasiekti šis malonus Argen
tinos kraštas mums, gyvenan
tiems JAV. Pagalios nusprendė
me ir, atskridę į Buenos Aires 
aerodromą Ezeiza sausio 12, 
1959, sutikome mylimą brolį Bo- 
’eslovą Kiesylį, su kuriuo buvo
me nesimatę 42 metus!

Sunku aprašyti tas neapsako
mas džiaugsmas, kuris jaudino 
mūsų širdis, kas kart daugiau 

į rudą deki, guli kiniečio lavo
nas, kurį šį rytą pataikė nežino
mojo kulka“. Ir daugiau nieko. 
Be tragiškų scenų, be didelių sen 
sacijų. kaip vėjo nuskintas lapas 
parodyta žmogaus žuvimas.-.Arba 
toksai poetiškas išsireiškimas: 
„Nedreba juodųjų beržų lapai, 
nebesigirdi slėnyje briedžio, tik 
dar paskutinis gęstančios gyvy
bės pasijudinimas ir niekūs dau
giau nebedrumsčia vakaro ty
los.“

Vokiečiai pasižymi puikiu rea
lizmu. Štai kaip trumpai ir aiš
kiai : „Be garso ožys vejasi pa
telę. Jo tikslas aiškus. Bet štai 
pranyksta medžių šešėly.“

Visas romanas persisunkęs ne
paprastu lyrizmu.

Aukso .¡ieškotojai klaidžioja, 
norėdami surasti legendarinius 
turtus: „Sidabrinių lazdelių slė
ny". bet nematomoji ranka juos 
skina vieną po kito. „Duobė, ku
rioje Mac Finu dar prieš piet dir
bo, kur tebeguli jo įrankiai, bus 
škoto karstas.“

Taip užburtam rate sukasi: 
Iš pradžių, .¡ieškodami turto, pas
kui. bejieškodami vieni kitų, nar 
pliojasi krisdami vienas po kito. 
Skaitytojas nori žinoti kas kris 
sekantis. Vietomis nuteikia pe-1 
simistiškai, bet smalsumas kaip 
kokie narkotikai traukia, norisi 
sužinoti kas bus toliau.

,.O kad tu žinotum, ką reiš
kia čia būti ir mirti be tavęs.“

Rašo Dr. Sillery žmonai. „Ži
nai. kad aš esu žuvęs, kad aš esu 
sekantis.“

Daktaro Sillery kentėjimai mus 
žavi, nes jis kaipo mokslo žmo

artimųjų ir draugų sutinkant.
Štai giminaitis Petras Šiliukas, 

su A. Mackum turintis automo
bilių taisymo dirbtuvę, vaišina 
ir kviečia pavėžyti Mar del Pla
ta pajūriu. Petro žmona, Argen
tinoje gimusi gražuolė' lietuvaitė, 
mėlynakė ir geltonkasė, puikiai 
kalba lietuviškai. Ji turi moterų 
grožio salioną sostinėje.

Mar del Platoje mus sutinka 
ten vasarojantis giminaitis Ba
lys IŠniokas su malonia žmona ir 
gražuole dukra, kurių draugys
tėje tame garsiame pajūry pra
leidome porą savaičių.

•San Clemente del Tuyú pajū
ry sutinkame giminaitę Eleną 
Šniokaitę Marcinkevičienę, kuri 
su savo vyru augina du sūnus, 
turi departamentus vasarotojams 
ir moterų grožio salioną. Vasa
rojimas kuo smagiausias!

Grįžtame iš pajūrio, kadangi 
B. Šnioko dalininkas A, Klimons- 
kis su šeima taipgi nori vasórti, 
be to, pasitaikė jų sūnaus vestu
vės su gražia lietuvaite, kuriose 
teko dalyvauti ir pasigėrėti Ar
gentinos lietuvių draugingumu.

Po daugelio metų darbo ,mums 
betinginiaujant Argentinos sosti
nėje ,teko turėti didelio malonu
mo būti kviestais svečiais dauge
lyje pavyzdingų lietuvių šeimy
nų, kurių nuoširdumo niekuomet 
nepamiršime. Pav. pp. P. Tamo
šiūnai, su jų dukromis mokslei
vėmis puikiai kalbančiomis lietu
viškai; V. Grigaičiai su išteko- 
jusia dukra Jasiuliene ir jų anū
ke; P. Tumai; -J. Kalveliai ,nors 
ponia Kalvelienė gimusi Berisse, 
bet ji ir jų duktė puikiai lydba 
lietuviškai. Duktė tobulinasi ba
leto mene. Malonu buvo susitik
ti su A. Tamulynu ,kurio brolis 
yra žymus veikėjas Chicago,je.

Porą dienų teko svečiuotis pas 
Butkius ir pas Dovydus Deltos 
salyne, o taipgi jau minėtų gi
minių užmiestinėse vilose. Daug 
naujų veidų sutikome Buenos 
Aires Lietuvių Klube ir kituose 
parengimuose.

Ypatingai malonus susitikimas 
buvo su „A. L. Balso“ redakto
rium K. Norkum, su kuriuo tuo 
pačiu keliu — per Sibirą, Man- 
džiūriją ,Japoniją ir Hawaii sa
las - pirmojo pasaulinio karo 
metu pasiekėme Kaliforniją.

Kovo 20 dieną mūsų lėktuvas 
iš Buenos Aires aerodromo Ezei
za mus grąžino į Dėdės Samo ša
lį .kurioje gyvendami ir dirbda
mi mes niekuomet neužmiršime 
malonių Argentinos lietuvių.

Jūsų — B. V. Chizauskai.

gus — botanikas, išvykęs tyri
nėjimo tikslas: p r i p r a t u s i s 
prie ramaus šeimyninio gyveni
mo .nepakelia žiaurios taigų ap
linkos: ima kliedėti. Rašo apie 
netoli trobelės stovinti vienišą 
auksinį beržą, kurs daktaro aky
se atgyja ir pavirsta į žmogišką 
būtybę. „Kas tave lankys, kas 
tavimi rūpinsis, auksinis berže, 
kada manęs nebebus.“

Arba vėl: „Aš mirsiu auksinis 
berže. Po tavo kojų mane pakas, 
bet aš gyvensiu tavyje perei
siu į tavo šakas* ,tavo lapus. Ta
vo sultys susijungs su mano krau 
ju. tavimi aš gyvenu, tavo šak
nys, tai mano kojos, tavo lapai 
— mano oda.“

Psichologiškai personažai gerai 
apdirbti, išstudijuoti. Stilius mo
derniškas. gerai išlaikytas. Ne
daro didelių išvedžiojimų: nesi
leidžia į smulkmenas. Duoda pa
čiam skaitytojoj dasiprotėti. Tai 
daug reiškia. Jeigu skaitytojui 
neleidžia pavartot/ savos inicija- 
tyvos, ima nuobodžiaut, meta 
skaitęs. Lengvai pereina iš vie
no dalyko prie kito. Tai lygu me
džio auginiui. Pirmiausia nukrin
ta grūdas. Paskui dygsta, auga, 
bujoja, žydi ir pagaliau parodo 
sulaukta vaisių.

•Joseph M. Velter panteizme 
yra įtakos danų (norvegų) ra
šytojo Knut Hamsuno, trupučiu
ką kito norvego, dramaturgo Ib
seno*) ir taip pát mažai persų 
poeto-filosofo Ornar Chajamo**). 
Kas yra susipažinęs su šių auto
rių kūryba (Pan, Laukinė antis, 
Rubojatai ir t. t.), lengvai pas
tebės. Bet originalumu visas kū
rinys yra taip originalus, kaip 
mažai gali pasitaikyti.

Paties žydėjimo romanas pa
siekia vienuoliktam skyriuj. Pa-

Panevėžietė Stefanija Kopa-
linskaitė Nagorskienė, 38 metus 
nesiniačiusi su savo sesute Pet
ronėle K. Lipiievičiene. atvyko iš 
Elyria, Ohio, JAV. Argentinon ir 
4 mėnesius gyveno pas minėtąją 
savo seserį Petronėlę Zarate mies 
te. Argentinoje.

Kovo 13, 1959. sesutes iš Za
rate sutikome aerodrome Ezeiza, 
daugybei lietuvių išlydint į JAV 
čia mėnesį laiko viešėjusius pp. 
Jurgėlus.

„Keturis mėnesius išbuvau Za- 
ratėj pas savo mylimą seserį ir 
tik dabar, sėsdama į lėktuvą, pa
mačiau, kad Argentinoje yra 
tiek daug malonių lietuvių“, — 
susijaudinusi pasakė viešnia iš 
JAV „A. L. Balso“ leidėjui Pr. 
Ožinskui.

Pasikeista adresais. Prašė at
siųsti išleistuvių nuotraukas, o 
Argentinos lietuvių gyvenimų ir 
veikimą žadėjo sekti iš „A. L. 
Balso".

ŽEMAITĖ UKRAINIETIŠKAI
(E) — Ukrainos valst. leidyk

la Kijeve ukrainiečių kalba išlei
do J. Žemaitės apsakymų rinki
nį ,„Šv. Jurgio aukos“. Vertėjas: 
Jurijus Nazarenka. Knygos iš
leista 10.000 egzempliorių

—V. J. Endriuškai, turinti vy
rų kirpyklą Mendozoj, gražiai 
progresuoja. Ponia Endriuškienė 
buvo susirgusi, sveikata gerėja.

Amerikos pramonininkų paskelbtą gražiausių kojų konkursą 
organizacijos, literatūros ir radijo meno srityse laimėjo 
šios, su savo premijomis matomos gražuolės' (Iš kan ės) • 

Priscilla Alden, June Havac ir Maggi McNellie.

.baigoj matome tik pačius gam
tos mylėtojus — nuotykių jieš- 
kotojus, pasižyminčius didele iš
tverme: Haifišvillį, Roucą Gurą, 
Niki Gornenburgą ir pasirodžiu
sį medžiotoją Palungą. Visi kiti 
aukso jieškotojai žuvo. Taip pat 
Dr. Sillery, išsikraustęs iš proto 
pasikaria. Tas skaiyto.ją kiek 
prislegia. Labiau sutiktume jei 
autorius jį būt davęs žvėrims su
draskyti arba Promyšlenikui nu
šauti.

•Jeigu lietuviai būtų tokie nuo
tykių romanų mėgėjai, kaip ang
lai. vienos laidos Sidabras prie 
Sandavako jokiu būdu neužtek
tų. Labiau jis tinka jaunimui, 
ypač moksleiviams. Bet ir seniai, 
kurie mėgsta skaityti .nesigailės 
įsigyję tokią vertingą knygą.

Vertėjas K. Lastėnas atliko di
delį darbą išversdamas Sidabras 
prie Sandavako. Darbas atliktas 
puikiai, švariai. Bet didžiausias 
nuopelnas priklauso knygos lei
dėjams p. Ožinskams ir red. p. 
K. Norkui, kad knyga galėjo pa
sirodyt lietuviškam vertime. Juk 
leidyklos tai ir yra toji kultūri
nė dirva, kur gali pasireikšti 
spausdinto žodžio klestėjimas. Ži
noma, jei prie to klestėjimo pri
sideda skaitytojai. Neabejoju, 
kad Sidabras prie Sandavako 
puoš kiekvieno kultūringo lie
tuvio židinį.

A. J. Putinas
Kovo 1. 1959 m.

•) Simboliškame išsireiškime. 
M) Daktaro ¡Sillery žodžiuose.

(E) — Elektrotechnikos fa
kultete iš 600 klausytojų yra 
apie 60 moterų. Pastarais metais 
radijo technikos specialybę bai
gė Romo Urbonavičiūtė, Laima 
Strazdaitė ir kitos.

PASIRUOŠIMAS MOTINOS 
DIENOS MINĖJIMUI

Pirmą kartą mūsų scenoje iš
girsime akordeonistę Martitą 
Vibrantaitę. žinomoji dainininkė 
Nelida Račelytė ruošia specialę 
programą.

Tikimasi ,kad dalyvaus ir Jau
nųjų Lietuvių Studentų orkest
ras.

Fotografas A. Kirstukas žada 
visus artistus nufotografuoti.

Minėjimas, kaip kiekvienais 
metais, įvyks Buenos Aires Lie
tuvių Klube, Boedo 737, sekma
dienį, gegužės 3, 1959, 16 vai.

Jaunimas, savo Motinų garbei, 
kviečiamas scenon.

Visi maloniai kviečiami daly
vauti.

—Lilė Švenčionytė Mičiūdie- 
nė, balandžio 8, 1959 m. priva
čioj 'Sanatorijoj, Ramos Mejia 
mieste, pagimdė dukrelę. Jau
nas tėvas, A. A. Mičiūdas ir vi
sa plati Švenčionių — Mičiūdų 
Šeima1 džiaugiasi naujo šeimos 
nario atsiradimu.

—Aldona Vaišvilaitė, kėdžių 
fabrikanto Adolfo Adomaičio 
žmona, pereitą savaitę pagimdė 
pirmagimę dukrelę.

—Eufrozina Virkutienė, poka
rinė ateivė .dirbanti Rieci krau
tuvėje Mendozoj, pasistatė nuo
savą namą tame mieste.

PO 20 METŲ SUSITIKO 
ARGENTINOJE

Sovietiniams karo garnizo
nams užplūdus Lietuvą, jos gy
ventojai pradėti sklaidyti. Dau
gelis šeimos narių iki šiol ne- 
susirišo. Štai pavyzdys:

Ponia Viktorija Vileitaitė Ra- 
siūnienė, sykiu su savo, vyru op
tikų Vilium Rasiūnu. Lietuvoje 
gimusiu sūnum Reimundu ir Aus 
trijoje gimusia dukra Danute iš 
Vokietijos atvyko Argentinon 
prieš 10 metų.

Ir štai tik šį mėnesį susitiko 
su savo tėvo brolio sūnum, savo 
pusbroliu, buy,. lenkų kariuome
nės leitenantu Mečislovu Vileita, 
taipgi prieš 10 metų atvykusiu 
Argentinon su savo šeima iš Ang 
lijos ir gyvenančiu AVildėje. Išti
sus 20 metų nežinojo vieni kitų 
likimo.

Džiaugsmas neišpasakytas. įvy
kis duoda vilties ir kitiems karo 
audrų išsklaidytiems broliams 
susitikti, ar bent likimą sužinoti.

R. D.

ČIŽAUSKŲ IŠLEISTUVĖS 
CHICAGON

Keturis mėnesius paviešėję Ar
gentinoje Vincas ir Barbora Ke- 
silytė Čižauskai, kovo 20, 13 vai. 
išskrido atgal į Chicagą, kurios 
priemiestyje turi vasarvietę.

Svečių pagerbimui 16. 3. 59 B. 
Šniokų ir A. Klimonskių restora
ne Balerinoje įvyko išleistuvių 
vakarienė, kurioje, apart šeimi
ninkų, dalyvavo:

J. Kalveliai, V. Grigaičiai. P. 
Tumai, A. Mackai, P. Šniokai, B. 
Kiesylis, A. Tamulynas, B. Sa- 
beekienė, E. Dumbliauskienė, „A, 
L. B.“ red. K. Norkus ir kt.

Turtingos vaišės, lietuviškos 
dainos, pasikalbėjimai ir Ilgiau

NILDA SKLEREVIČIŪTĖ 
PAGERBTA

Moterų Basket-Ball Argenti
nos sostinės pirmenybes laimėjo 
Racing Central komanda, kurio
je lošia mūsų tautietė Nilda Skle 
revičiūtė.

Racing Centro rūmuose Ave- 
llanedoje 22. 3. 59 buvo pagerb
ta moterų pirmenybes laimėjusi 
komanda.

Kalbose, banketo metu, ypa
tingai buvo pabrėžti Nildos Skle- 
revičiūtės nuopelnai ir gabumai 
šioje sporto srityje.

LIETUVAITĖS URUGVAJUJE
Vilma Rapšytė, Elenos ir Vla

do Rapšių duktė ,pradėjo studi
jas Montevideo Universiteto tei
sių fakultete.

Margarita Aldona Miniauskai- 
tė 17. 3. 59 minėjo savo gimta
dienį, dalyvaujant jos ir jos tė
vų kviestiems svečiams.

Olga Slažinskienė, su savo vy
ru Ignu Slažinsku persikėlusi į 
savo naujuosius namus, 14. 3. 59 
minėjo savo gimtadienį.

Ona G. Steponaitytė de Rey, 
po chirurginės operacijos grįžo 
savo namų židiniu ir jaučiasi ge
rai. O. Elena

—Sesutės Satygaitės, gailės-* 
tingosios seselės ,dirba Urugva
jaus sostinėje: Albina — Karo 
Ligoninėje, Elena — Britų Ligo
ninėj.

—Dr. Prano Tamošiūno, kuris 
'uri savo kabinetą Villa Cerroj, 
žmona sulaukė pirmagimio sū
naus.

—Sofija Šuipytė Gelažauskie- 
nė, jau kuris laikas serga, guli 
Montevideo ligoninėje Clínicas.

—Petronėlė žindulytė Paičie- 
nė, gyvenanti Buenos Aires pro
vincijos mieste Florida, turėjo 
malonų svečią iš JAV: Ameri
kiečių karo lėktuvu buvo atskri
dęs jos sūnus, gimęs Argentino- 
je, prieš keletą metų emigravęs 
i -JAV ir tarnaujantis aviacijo
je. Sūnus atvežė savo motinai 
gražią dovaną — magnitofpną.

—Ponia Budnikytė-Kalėdienė 
iš Santa Fe, sykiu su sūnum Ro
bertu, viešėdami pas Kazį ir Ste
faniją Navickaitę Norkus Alsi- 
noje, aplankė „A. L. Balso“ lei
dyklą. užsimokėdami savo ir sa
vo draugų prenumeratas. Grįžo 
kovo mėn.

—Elzbieta Gegžnaitė, gyvenau 
ti e. Chile 4251, V. del Cerro, 
Montevideo, prašo atsiliepti sa
vo pusbrolį, Antaną Kanaporį, 
vito 1930 m. gyvenanti Chicago- 
je, JAV.
+į Moterys yra išmintingesnės 
už vyrus, kadangi jos žino ma
žiau, bet supranta daugiau.

—STEPHENS.

sių Metų linkėjimai gerb. Čižaus- 
kams užsitęsė iki ryto. P. B.

—Petras Nakrosevičius, savu 
laiku turėjęs restoraną Parque 
Patricios, pasistatė gražius na
mus Bernalyje, kur sykiu su sa
vo žmona gyvena, pasipuošę nuo 
savybę lietuviškomis gėlėmis ir 
pušaitėmis. Jų ištekėjusi duktė 
dirba ka’ipo telefonistė Bernalio 
stoty.

—Jonas Graužinis iš Buenos 
Aires vyksta Lietuvon balandžio 
11. Petras Graibus ir Jonas Dir
žys išvyko 19. 3. 59.

—Estrella Lituana, puošnios 
maisto produktų parduotuvės sa
vininkų pp. Prakapavičių dukre
lė, Elda Prakapavičiūtė, perėjusi 
į šeštą skyrių .puikiai kalba lie
tuviškai. Mokosi ir anglų kalbos. 
Pagarba tėvams už gražų savo 
vienturtės dukros auklėjimą ir 
už tai kad didžiulėje sostinės 
gatvėje. Caseros, praeiviams pri
mena Lietuvos vardą. Ona

VYNO KARALIENĖ
Mendozoje įvykusiuose „Vyno 

Karalienės" rinkimuose po vie
nodą balsų skaičių gavo panelės 
Clementina Herrera iš San Ra
fael ir Lucia Rasehadi iš Como
doro Rivadavia.

Perbalsuojant, laimėjo vyno 
srities atstovė Herrera.

Iki šiol buvo renkama ne vy
no .bet vynuogių karalienė, dėl 
to pernykštė vynuogių karalienė 
nesutinka perleist savo karūną 
vyno karalienei. Rafaelietė

(EI — Moterų dailininkių kū
rinių paroda kovo 9 d. atidaryta 
Kauno dailės muziejuje. Daly
vauja 45 Kauno dailininkės, ku
rios rodo apie 500 darbų.
+Į Nieko nėra blogesnio, kaip 
bloga moteris. — EURIPIDES.
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LIETUVA SVETUR

Juozo Bachuno kelionė 
Į Pacifiko kraštus

Savo kelionėmis ir jų aprašy
mais labiausia pagarsėjo du Ame 
rikos lietuviai: Dan Kuraitis ir 
Juozas Bachunas. Apie naujausią 
pastarojo kūrinį čia norisi šį tą 
pasakyti.

Pažinau Juozą Bachuną (Ba
čiūnų) prieš 40 metų, kuomet ji
sai su Pajausku turėjo savo 
spaustuvę Chieagoje. Tuomet jis 
buvo jaunuolis, visuomet malo
nus ir išradingas. Dabar jis yra 
pagarsėjusios vasarvietės Tabor 
Farm savininkas, Michigano vals 
lybės Turizmo Sąjungos prezi
dentas ir t. t.

Bet... kas užsinuodijo spaus
tuvės dažais .tas nuo jų negali 
visiškai atsiskirti. Būdamas mili
jonierium. Juozas Bachunas ne
leidžia rūdyti savo auksinei 
plunksnai. Jis žurnalistas, rašy
tojas ir leidėjas. Jeigu neskaity
ti jo parašytų ir išleistų veika
lų : Diplomatas B. K. Balutis, 
kompozitorius Antanas Vanagai
tis. redaktorius Juozas Jokubj'- 
nas ir kitų, tai vien paskutiniuo
ju savo kūriniu — Kelionė Į Pa
cifiko kraštus — Juozas Bachu
nas sau pasistatė amžiną pamink 
lą svetur išblaškytoje mūsų tau
toje.

Yra įvairiausių kelionių apra
šymu. Yra verkšlenančių ir ba
lalaikomis pagrįstų. Bet Bachu
no Kelionė j Pacifiko kraštus yra 
kaip kokis brangus albumas su 
fotografuotomis ir rašytomis da
tomis apie Australijos ir Naujo
sios Zelandijos lietuvius ir tas 
šalis, kuriose jie gyvena ir vei
kia.

Spalvuoti viršeliai su braiži
niais veda iš Kalifornijos Nau- 
jon Zelandįjon ir Australijon, 
Hawaii, Samoa, Fiji, Tahiti sa
las. 94 puslapių tekstais su jo
mis bei jų gyventojais supažindi
na. Telpa 105 lietuvių grupių ir 
pavienių asmenų paveikslai. Per
skaitę Juozo Bachuno kūrinį, jau 
tiesi su visais pasipažinęs, kaip 
ten buvęs (kur autorius su savo 
žmona pusmetį praleido).

Toki leidiniai tikrai aiškiai 
padeda pažinti Lietuvą svetur. 
Yra ir anglų kalba iškarpų iš tų 
šalių spaudos, garbingai atsilie
piant apie lietuvius svietur, apie 
mūsų kultūrą, meną ir Lietuvą 
bendrai.

Šį veikalą tikrai meniškai at
spaude ir Pietų Amerikos lietu
viams pažįstamo dailininko Vla
do Vijeikio spaustuvė Chieago
je 1958 metais..

Maloniai vartomas, lengvai skai
tomas veikalas — turintis virš 
100 klišių, beveik išimtinai lietu
viškų — parduodamas po du do
lerius.

Vienok mūsų bendradarbis 
gerb. Juozas Baehunas mums at
siuntė 32 šio kūrinio egzemplio
rius, kad ir Argentinos lietuvių 
organizacijos bei pavieniai inte
lektualai juomi galėtų papuošti 
savo bibliotekas. Bendradarbiams 
įteikiama kultūrinio bendradar
biavimo pagrindais; norint dau
giau egzempliorių įsigyti atiduo
dama beveik nemokamai, būtent 
po 50 pezų egz.

Tai veikalas, kuris nepelys len
tynose !

Užbaigimui, patiekiu vieną iš
trauką iš J. Bachuno knygos:

„Jurgis Matulevičius dar jau
nas vyras, Adelaidėje. Jį su sve
čiais ir šeima radome besimau
dančius savo baseine. Jis dirba 
ne vien savo kišenei, bet visada 
jautrus kultūriniams lietuvybės 
planams. Šis Australijos lietuvių 
turtuolis laikomas tokiu, kaip, 
pav. Chieagoje Mackevičius, Ku
raitis, Balzekas, Pakelis, Budri- 
kas, naujakurys Lieponis; Phila- 
delphijoje Cheledinas, Kaniušis; 
Brooklyne Garšva ,Ginkus; Bos
tone Kazmauskas ir t. t.. Yra 
nauda ir garbė lietuviams, kada 
iš jų jau pirmoje išeivių karto
je iškyla tokių gabių ir darbščių

ANTANAS BUNDINTS
DESPENSA "LA M" 

Savininkas
«vie&taa vaisoma» prekM Ir ger* 
ai, bei vyną yanstte pm mns pi
giau negu kitur. Praicffi apaiten- 

kytS Ir pasitūtrfntt 
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

asmenų, kurie savo finansinį iš
kilimą nepalieka vien sau, bet 
tai, ko patys nesuvartoja ir nesu
vartos. didesnėmis sumomis pas
kiria lietuvybei remti“.

Po malonaus priėmimo Austra
lijoje ir naujoje Zelandijoje, grįž
damas palinkėjau:

..Daug ištvermės lietuviškame 
darbe ,nors ir svetimoje šalyje. 
Be reikalo daugelis skuba j Ame
riką. Juk ir ten dyki veršiai mi
daus negeria“.

Nadas Giedraitis

URUGVAJAUS LIETUVIU 
GYVENIMO NAUJIENOS

Juozas Gelažauskas ir jo sū
nus Juozas, turinti didelius plo
tus industrijai tinkamo sni’lio, 
nusipirko trečią autą-sunkveži* 
mį. kad geriau aptarnauti savo 
skaitlingus klijentus.

Juozas Miklovis Daukšys, „A. 
L. Balso“ bendradarbis, ilgame
tis Urugvajaus Parlamento pa
reigūnas. 8. 3. 59 minėjo savo 
amžiaus 50 m. sukaktį. Ta pro
ga įvykusiose vaišėse dalyvavo 
žurnalistas A. Gumbaragis. V. 
Valiulis. R. (Šerkšnys, B. Laučiai, 
J. Balsyčiai, B. Gąrlai. J. Bis- 
liukai. P. Lazdikai, A. Estradai; 
ponios M. Cieslinskienė, Ema Jr.r- 
malavičienė ir kun. Jonas Gied
rys. Linksmintasi prie lietuviš
kos muzikos .kol gaidžiai užgie
dojo.

Genrikas Garla, Broniaus ir 
Valerijos Gariu sūnus, baigė gim 
naziją ir stoja juridiniu fakulte
tam Kaimynas

TADAS ČERNIAUSKAS SSSR 
PASIUNTINYBĖS NARYS
Sovietų Rusijos Pasiuntinybė 

Urugvajuje — Montevideo turi 
virž 70 valdininkų, kurie atvyko 
„diplomatų“ vardu, ir ta? skai
čius vis augo, kol čia kraštą 
valdė Batllistų (Raudonųjų) par
tija.

Suvažiavo jie kaip pirmieji, 
antrieji ir tretieji, pasiuntinybės 
sekretoriai, kiti švietimo ir ko
mercijos vedėjų vardais, bet vi
si kaip „diplomatai“ nes kitaip 
būtų neisileidžiami. Bet toli gra
žu, jų tikroji misija nebuvo ta. 
Jie čia suvažiavo kaip sovietinės 
propagandos agentai ir Šnipai.

Paskutinysis iš jų turėjo stai
giai bėgti iš Urugvajaus susek
tas šnipinėjant. Tai antrasis 
„sekretorius“ Siderenkov’as. Bet 
jų vietos užpildomos kitais.

Paskiausiai kuris atvyko, kaip 
antrasis Sov. Pasiuntinybės „sek
retorius“ ir kaipo pirmas lietu
vis tai Tadas Černiauskas.

Ko jis čia atvyko? Kokia mi
sija jam yra paskirta? Kaip są
žiningam diplomatui? Ne! Tai 
dar vienas Sov. Rusijos pasiunti
nybių agentas. IŠį kartą pasiųstas 
j Pietų Ameriką lietuvis po to 
kai J. Paleekas čia lankėsi.

Jo misija yra juoda, nors jis 
tupčios ir paglostis ne vieną lie
tuvį patrijotą. Jo misija tamsi 
ir purvina nes visų Pietų Ame
rikos lietuvių kolonijų patrijo- 
tų veikla bus suregistruota ir iš
duota Maskvos kartotekai.

Bet abejotina ar spės Černiaus 
kas atlikti šią misiją, nes da
bar Urugvajaus krašto vyriausy
bei pasikeitus į Nacionalistų (Bal 
tujų) partijos žmonės. Sov. Ru
sijos pasiuntinybės „diplomatai“ 
bus atidžiai patikrinti ka ve’kia.

A. G.
—Odinių albumų su Vyties 

ženklu „A. L. Balsas“ vėl turi 
naują rinkinį po $ 250. Užsie
nin 10 dolerių. Galima gauti Re
dakcijoje ir Leidykloje.
ĮglĮ REIKALINGAS pusininkai, 
vyras arba moteris, kaspinų au- 
dinyčiai su 80 — 100 tūkstančių 
pezų. Patyrimas nereikalingas. 
Didelis pelnas. Teirautis pas A. 
Račkauska, Magallanes 933, Ra
mos Mejia. (T.E. 658-3591).
H DIDELES ALGAS moku 
knygvedžiui arba knygvedei. 
Taipgi vedusiai porai, (gali būti 
su vaikais), šeimininkavimui už
miestinėje viloje. Kreiptis į Wolf 
Arendar, M. Páz 1099; TE. 241- 
0673, Lamus. (7-9)

BARAS 8 RESTORANAS
“VICTOR”

Viktoras Pavilonis, «r.v.
Nueva York 4769 — Beringo

feoJa
NE VERKŠLENTI, BET 
KOVOTI MUMS REIKIA

Lietuviškų reikalų garsinimas 
užsieniuose

Niekuomet nebus perdaug lie
tuviškais reikalais pranešimų 
spaudoje, radijuje, televizijoje.

Tuos reikalus skelbiant ir ly
ginant su kitomis tautinėmis gru 
pėmis, gyvenančiomis emigraci
joje ir besirūpinančiomis savo
sios informacijos sėkmingumu, 
tenka pasakyti, kad lietuvių pro
pagandinis veikimas yra žymes
nis bei sėkmingesnis už ne ku
rios nors vienos, bet už ištisos 
eilės kitų tautybių.

Tačiau visad turime jieškoti 
naujesnių, geresnių būdų lietu
viškų reikalų iškėlimui.
Duokime svetimiesiems lietuviš

kos informacijos
Negalima reikalauti, kad už

sieniečiai rašytų apie lietuvius ge 
rai, objektyviai, jei jiems nesu
teikiame deramų žinių. Jiems lie
tuviškieji vargai nelabai rūpi, 
arba visiškai nerūpi. Gali panau
doti teturėdami po ranka ar jaus 
darni tos informacijos aktualu
mą skaitytojams.

Informacija ne būtinai turi 
būti paruošta ar išplaukianti iš 
asmenų turinčių plačias pažintis 
su kitomis kalbomis kalbančiais 
kolegomis. Ją neblogai paruošti 
gali kiekviena svarbesnė lietuvių 
organizacija, sugebanti gerai iš
versti. teisingai aprašyti. Šitai 
įpareigoja rašančius gerai sup
rasti reikalą, jį teisingai nušvies
ti. Pranešimai turi būti vien lie
tuviški. nesileidžiantieji į parti
nius nukrypimus, nemokinantie- 
ji. nepamokslau.iaritieji.

■lie norės faktų. Rašiniuose 
turi būti atsakoma į klausimus: 
Kas? Kur? Kada? Kodėl?

Rašymo progos
Ne vien Vasario 16-sios proga 

kreiptinas!. Temų yra daug. Pav. 
svarbesnieji lietuvių kultūriniai 
reikalai (Lietuvių Enciklopedija, 
lietuvių žurnalai,, lietuviškos gim 
nazijos, lietuvių kalbų dėstymas 
užsieniečių universitetuose, lietu
viškos dainų šventės, sporto ¿ven 
tės ir t. t.). Lietuvos istorinės 
datos: Senųjų Lietuvos karalių, 
kunigaikščių; Lietuvos kauty
nių, laimėjimų prieš didžiuosius 
Europos priešus; Lietuvos mies
tų įkūrimo jubiliejai; lietuviškos 
spaudos karžygiški atsižymėja- 
mai ir t. t. Lietuvių gyvenimas 
emigracijoje: Kuo lietuviai bei 
kada pasižymėjo ,mūsų kultūri
nis įnašas tos ir kitos tautos is
torijon. lietuvių ekonominiai, or
ganizaciniai laimėjimai ir t t. ir 
t. t.

Man atrodo per daug verkš
lenimo liejama birželio išvežimo 
dienoms ir per maža rodoma ryž
tingumo. ‘Per daug dejuojama 
dėl Jaltos sutarties ir per ma
žai kreipiama dėmesio į naujus, 
neleistinus kėsinimus lietuvių 
tautos nenaudai. Tokiomis pro
gomis reiktų susirengti tautinei 
ambicijai kelti o ne dejavimais 
rankioti. Verkšlenantis visad pa
liekamas vienas, bet kovingas 
vienetas aplink save suburia pri
tariančiuosius.

Gerai paruoštą informaciją, vi
suomet laiku, siųsti gyvenamos 
šalies spaudai, radiju’, televizi
jai, parlamentams, vyriausybės 
nariams, svetimų tautų atstovy
bėms. Žodžiu, Įliek vienas lietu
vis turi būti savo taut >s amba
sadorium !
Išnaudokime plačias galimybes

Kiekviena stambesnė' lietuvių 
organizacija ar galintieji tokius 
ryšius palaikyti pavieniai mūsų 
kultūrininkai ir visuomeninin
kai turėtų pagalvoti, ką ir kiek 
apie Lietuvą žinių jie yra pask
leidę svetimiesiems. Ar galima 
daugiau? — Tikriausiai galima, 
tai ir darykim! Užuot verkšle
nus. kad lietuviška informacija 
užsieniečiuose nėra pakankamai 
stipūi — dirbkime papildymui, 
tikslinimui, nejieškodami kirų 
kaltininkų, nes jais gal yra tie 
didžiai kritikuojantieji šauk
liai ...

Išnaudokime geras galimybes

BARAS — RESTORANAS 
“IDEAL"

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

Lietuvos vardo aukštinimui, nes 
gyvendami svetimuose kraštuo
se iš visai arti stebime savo kai
mynus, bendradarbius, pažįstame 
juos, jų silpnybes, jų veikimo 
būdus. Duokime taiklius smūgius 
į skaudžiausias vietas. Nesvar
bu, kad lietuvių yra mažiau imi 
kiniečių; mums daug svarbiau, 
kad lietuviškas balsas būtų ga
liniai svarbesnis kultūriniame, po 
litiniame bei kitokiame veiki-

e.
Pabaigai vienas svarbus pata

rimas :
Lietuviškuosius reikalus užsie

niečiams pristatykime galimai 
šviesesnėmis spalvomis!

Nebūkime vergai ir patys sa
vęs niekintojai!

Įžiūrėkime lietuviškoje kultūro
je gintarinių blizgėsiu, lietuviš
kame veikime žavit] pavyzdžių, 
lietuviškoje administracijoje — 
pasididžiuotino sklandumo: iš
keikime tikruosius pasaulinio 
garso lietuvius sporte, mene, is
torijoje ir kt.

Svetimuose sukeikime pavydą 
garbingam lietuviškam vardui!

Algirdas Gustaitis 
Los Angeles, C'ai.

„KULTŪRINIS AVANGARDAS“
(LNA) — Kas šiuo metu Lie

tuvoje oficialiai įskaitomas į 
..kultūrinį avangardą“, vaizdžiai 
liudija virtinė parašų po nekro
logu Sofijai Čiurlionienei.

S. Čiurlionienė mirė Kaune, 
gruodžio 1 dieną. Nekrologas iš
spausdintas gruodžio 2 dieną ry
tą išėjusioje „Tiesoje“, taigi tu
rėjo būti parašytas ir atiduotas 
spausdinti 1 dienos vakarą. Jis 
pasirašytas 59-nių asmenų, gyve
nančių daugiausia Vilniuje ir 
Kaune, bet kaikurie gyvena Šiau 
liuose ir kitur. Jie negalėjo per 
tokį trumpą laiką ne tik susirink 
t i nekrologo pasirašyti, bet ne
galėjo visi net ir telefonu ar te
legrafu susisiekti tenykštėmis te
lefono bei telegrafo veikimo są
lygomis. Parašai galėjo būti pa
diktuoti tik iš vieno centro, ku
ris ir nustatė, kam leistina ir pri
dera po tokiu aktu pasirašyti. 
Todėl tas pasirašiusiųjų sąrašas 
ir reikšmingas.

Jame yra įtraukta:
a) Partijos vadovybė — A. 

Sniečkus. B. Šarkovas. V. Niun
ka. J. Maniušis, A. Barauskas 
(visi CK sekretoriai), CK įstai
gos kultūros skyriaus vedėjas V. 
Uogintas, Kauno partijos komi
teto atstovė J. Narkevičiūtė;

b) Valdžios — administracijos 
atstovai — J. Paleckis, K. Preik
šas (vicepremjeras kultūros rei
kalams), J. Banaitis (kultūros 
ministras), M. Gedvilas (Švieti
mo ministras), J. Piligrimas (Kau 
no miesto vykdomojo komiteto 
pirmininkas) ir, žinoma, M. Šu- 
mauskas;

e) Partijos dienraščių redakto
riai — „Tiesos“ G. Zimanas ir 
„Sovietskaja Litva“ V. Meščeria- 
kovas (bet nėra „Czerwony 
Sztandar“ redaktoriaus A. Fedo- 
rowieziaus);

d) Rašytojai, dailininkai, ak
toriai, muzikai, mokslininkai —
J. Avyžius, J. Baltušis, A. Balt
rūnas, J. Čiurlionytė, A. Dziska, 
J: Dovydaitis, B. Dvarionas, A. 
Gricius, J. Grušas, A. Guzevi- 
čius, A.Jonynas, V. Karužienė,
K. Kymantaitė, K. Korsakas, J. 
Kriščiūnas-Jovaras, J. Kupčins
kas, A. Lastas, V. Mackevičius, 
Just. Marcinkevičius, J. Matu
lis, E. Mieželaitis, J. Mikalaus
kas, J. Mikėnas, V. Mykolaitis- 
Putinas, E. Matuzevieius, V. Mo
zūriūnas, K. Petrauskas, V. Rei- 
meris, P. Rimša, J. Rudzinskas, 
T. Simonaitytė, M. Sluckis, P. 
Stauskas, J. Šimkus, T. Tilvytis, 
P. Vaičiūnas, S. Vainiūnac, K. 
Vairas-Rasčauskas, A. Venclova, 
V. Žilionis, J. Žiugžda, A. Žmui
dzinavičius. Ir dar V. Vitkaus
kas — generolas, pensininkas, 
dabar „memuarų“ rašytojas ...

Palyginus su 1957 m. rugpjū
čio mėn. A. Vienuolio-Žukausko 
nekrologu, krinta į akį, kad ir 
ten daugiau kaip du trečdaliai 
(42) pasirašiusiųjų yra tie patys. 
Iš ano sąrašo dabar jau nebe- 
kartojami vardai tų, kurie per tą 
15 mėnesių iškrito iš savo turėtų 
pareigų (pavyzdžiui, Ozarskis, J. 
Laurinaitis — abu šįmet atleisti, 
vienas iš „sovnarchozo“ pirmi
ninkų, kitas iš plano komiteto 
pirmininkų, arba buvęs prof
sąjungų pirmininkas B. Bara-

taterUM “DOS AlbUGOS” 
PASEO COLON 449 Ba. Ab 
SL Pa’ilauateRs ir A. Dagulis 
Puiktis ▼ajjgiaf. haras, rėser- 

vftdid Jain tynoEWi 
T. E. 33-Av/tolda-3202

nauskas, buvęs vicepremjeras P. 
Levickis ir kt.), arba šiaip dėl 
viešai nežinomų priežasčių šį kar
tą jau nebeįtraukti. Šių tarpe įsi
dėmėtini šie „iškritėliai“ iš „kul
tūrinio avangardo“ arba politiš
kai pripažintos „aristokratijos“: 
K. Boruta, buv. universiteto rek
torius J. Bulavas, rašytojas J. 
Pakštelis, Marcelinas Šikšnys. 
Pastarasis gal buvo specialiai tik 
Vienuolio atvejui ir įtrauktas.

PAŠTO ŽENKLAS SU 
VILNIAUS VAIZDU

(E) — Sausio pradžioje Lietu
vos paštuose pradėjo pardavinė
ti Sovietų Sąjungos ryšių minis
terijos išleistą didelio formato 
ženklą su Vilniaus vaizdu (iš Ge
dimino kalno žiūrint). Tai ženk
las iš serijos, skirtos sąjunginių 
respublikų sostinėms atvaizduoti. 
Kaip pranešė Vilniaus radijas 
sausio 3 d„ šiais metais taip pat 
būsiąs išleistas pašto ženklas mi
rusiam rašytojui Cvirkai atmin
ti.

S. L. Arg. Veikimas 
IŠ SLA 6 SKYRIAUS 

VEIKIMO
Vasario 16 paminėta pavyz

dingai. Po P. Meilučio atidary
mo žodžio, skaitė paskaitą Dr. A. 
Zotovo žmona, ponia Aldona M. 
Zotovienė. Ypatingai daug ploji
mų sulaukė pasakodama savo įs
pūdžius iš sostinės Ansamblio, 
Jauniaus ir Petravieienės vado
vaujamo, premijuoto pasirodymo 
tarptautiniame Benevolenza šo
kių konkurse.

Pernai 6 skyrius padidino sta
tybą nauju kambariu, o dabar 
ruošiasi sandėlio statybai. Sky
riaus turtas per trumpą laiką 
pakilo $35.000.00!

Palyginamai nedidelė Kordo
bos lietuvių kolonija, o mūsų 
draugijos turtas siekia pusę mi
lijono.

Kas pradžioje buvo skeptikas, 
ir tas dabar sveikina susivieniji- 
miečius.

Tenka sveikinti ir Neptūnie- 
čius. kurie pirmieji čia Lietuvos 
vėliavą iškėlė. Tikrumoje, mūsų 
vaikams nerūpi tarptautinės po
litikos, bet jiems rūpi kultūrin
gos aplinkos sukūrimas savoje 
pastogėje. Taigi — stokime vie- 
nvbėn, anot Kudirkos — VIE
NYBĖ TEŽYDI.

O toji vienybė tepasircikš 
abiejų draugijų sujungimu į vie
ną. tuomet bus visi patogumai 
jaunimui ir lietuviai bus pavyz
džiu visoms tautoms.

Kordobos Akis.

Nauji Kapai
ADELEI LIPITONIENEI

MIRUS
Sulaukusi 53 m. amžiaus, 15. 

2. 59, nuo širdies smūgio mirė 
Adelė Simanavičiūtė Lipitonienė. 
Sekančią dieną gražiai palaidota 
Chacarita kapuose.

Velionė buvo gimusi netoli Ky 
bartų, šikšniuose. Argentinoje 
didžiausiame nuliūdime liko jos 
vyra. Antanas Lipitonas, kuris 
su kitais lietuviais dalininkais 
turi karstų dirbtuvę. Taipgi liko 
duktė, Aldona Pellegrini, daug 
karti] dainavusi „A. L. Balso“ 
parengimuose.

Tolimas velionės giminaitis, 
Juozas Radzevičius, daug metų 
gyvenęs Prancūzijoje, aplankęs 
Braziliją, Urugvajų ir Paragva
jų, iš Argentinos grįžo Sovietų 
okupuoton Lietuvon, bet vėliau 
iš ten pasitraukė su žmona ir 
dukra. Kiek pagyvenę Australi
joje, Radzevičiai dabar įsikūrė 
Kanadoje. P. B.
MIRĖ ANTANAS RAMONAS

Sulaukęs 54 m. amžiaus, 31. 3. 
1959 mirė Antanas Ramonas, ute
niškis. Palaidotas San Justo ka
puose balandžio 1, 1959.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na, Elena Leišytė-Ramonienė, 
duktė Elena su vyru G. J. Hoh, 
anūkai Edi ir Marcelita, gyve
nanti savo namuse, Cochabamba 
1844, Villa Madero. L. P.

KAZYS ŽALYS, šiaulietis 
mokytojas, mirė Lietuvoje 1957 
metais. Pernai sunkvežimio ne
laimėje žuvo jo sūnus, o teisi-

PIRMA LIETUVIŠKA
BOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

Calle VTEYTES 1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

ninkė Juodkaitė tapo sunkiai su
žeista.
f FELIKSAS ŠVELNYS, pane
vėžietis mokytojas, džiovos pa
kirstas pernai mirė Lietuvoje.
t VYTAUTAS AUGUSTAUS- 
KAS, buvęs Kūno Kultūros Rū
mų direktorius, mirė Kaune 
1958 metų rudenį.
f KAZYS KUPČIŪNAS, koope 
¡•alininkas, buv. Steigiamojo Sei
mo narys, Žemaičių Kalvarijos 
mokyklos vedėjas, sulaukęs 68 
metų amžiaus, 2. 2. 59 mirė Ka
nadoje.
t FANI OLŠAUSKIENĖ, Pet
ro Olšausko žmona, mirė pereitą 
savaitę. Buenos Aires mieste li
ko liūdintis vyras ir 12 metų am
žiaus duktė Marta-Maria.
t JONAS BASYS, 56 m. am
žiaus .mirė ligoninėje Fiorito 31. 
3 59. Palaidotas Sarandi kapuo
se 2. 4. 59, dalyvaujant skait
lingam lietuvių būreliui. Velio
nis virš 25 metus dirbo TAMET 
fabrike ir jau buvo pradėjęs rū
pintis išėjimu pensijon.

PADĖKA
Mirus mūsų brangiai Motinai, 

Onai Bislytei Čiabienei, reiškia
me gilią padėką visiems tautie
čiams, dalyvavusiems laidotuvė
se, atsiuntusiems gėlių vainikus 
ii' pareiškusiems užuojautas skau 
daus liūdesio valandoje.
Sūnūs: Petras ir Juozas Čiabiai 

su šeimomis.
ooooooooooooooooo
EVANGELIJOS TIESOS

DIEVO KALBA
I I I

3) Dievas kalba per Sūnų. Šv. 
Jono evangelijoje skaitome šiuos 
žodžius: „Nei vienas Dievo nie
kados nėra matęs; Viengimusis 
Sūnus, kurs Tėvo prieglobstyje 
vra. tasai mums Ji apreiškė“ (šv. 
Jono, 1 :18).

Stebuklingu būdu Dievas įkū- 
nyjo savo Šventos Trejybės Ant
rąjį Asmenį Jėzuje Kristuje.

Jėzus Kristus, būdamas čia že
mėje ,kalbėjo, elgesi ir veikė 
taip, kaip Jam Dangiškasis Tė
vas buvo paliepęs siųsdamas Jį 
į šį pasaulį; tai patvirtina pats 
Jėzus Kristus ,sakydamas: „Žo
džiai, kuriuos jūs girdite, nėra 
mano, bet Tėvo, kurs mane siun
tė“. Jeigu truputi atydžiau pa
nagrinėsime Kristaus gyvenimą 
Jam esant čia žemėje, tai pastebė, 
sime ,kad Jo kalba susidėjo vien 
iš tokių žodžių, kurie guodžia rū 
pesčiuose, ramina neryme, links
mina liūdesyje ir mokina nežino
jime. Niekados iš Jo lūpų neiš
ėjo žodžiai teismo, apkalbėjimo, 
neteisingo sprendimo, melo, ir tt. 
Jo pasielgime nebuvo veidmai
nystės apgaulės ir jokių niekšy
bių; Jis gyveno laimindamas, mi
rė baisia mirtimi ant kryžiaus, 
laimindamas, ir triumfališkai pri
sikėlęs iš numirusių dangun žen
gė, laimindamas. Tai Jis yra Įsi
kūnijęs Dievo Žodis, per kurį 
Dievas kalbėjo ir kalba į žmo
nes šiandiena. Dievas kalba į 
žmones per Jėzų Kristų dar ir 
tuo būdu, kad leido Jam numirti 
baisia mirtimi ant kryžiaus už 
žmonių kaltes ,ir kad Jėzus Kris
tus prisiėmė sau tą mirtį savo 
laisva valia, taip apreikšdamas 
ir įrodydamas Gyvąjį Dievą, Jo 
didžią meilę, kurią Jis turi į vi
sus žmones ir per kurią visados 
kalbėjo ir kalba į juos su tikslu, 
kad kiekvienas iš mūsų atsikreip 
tume nuo savo nelabumų ir klys- 
kelių. kad paklausydami Jo kaL- 
bos ateitume pas Jį ir būtume 
amžinai laimingi.

Te Viešpats mums visiems pa
deda suprasti visados Jo šventą 
ir meilinga kalbą, ir būti paklus
niais jai.

Kalbėk į mane, Viešpatie, 
Ir aš Tau atsiliepsiu — 
žodžiai šventosios tiesos 
Iš mano lūpų plauks, 
O savyje meilės liepsną 
Tau visados žiebsiu
Nuo kurstymo jos manoji

[dvasia 
Niekados neatsitrauks.

15. I. 1959.
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. Pasco, 1900). 
VISI TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.
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.VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLUBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar
kymas, draugiškas laiko pralei
dimas Lietuvių Klube. Trečia
dienių vakarais renkasi mū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e n tr a n , Bs. 
Aires Lietuvių Klube, Boedo 737.

—Jurginių proga aLtvių Są 
junga Argentinoje ruošia šokių 
vakarų su orkestru Lietuvių Klu
be, Boedo 737, šeštadieni, balan
džio 25, 21 vai. Su arbatėle ir 
užkandžiais $ 25. Lietuvių jauni
mas ir šeimynos maloniai kvie
čiama dalyvauti.

L. S. Arg. Valdyba

—Albertas Negražis su žmona 
Marta Jasulaite iš Totoras, San
ta Fe provincijos ,atostogų pro
ga lankėsi Buenos Aires mieste. 
Aplankė „A. L. Balso“ Redakci
ją, paremdami mūsų spaudos 
darbą $ 50 suma.

—Jonas Tumosa, SLA. seimo 
atstovas iš Kordobos, 7. 4. 59, pp. 
-J. Mičiulių lydimas ,aplankė „A. 

L. Balso“ Leidyklą. Mūsų ko
respondentas apžiūrėjo spaustu
vės įrengimus. Prie arbatos ,,7'ul- 
pėje" plačiau pasikalbėta su ma
loniais svečiais.

—Vladas Cibavičius, turintis 
statybos medžiagų parduotuvę sa 
vo namuose La Florida, (prie 
San Francisco Solano), nupirko 
porą laivų medžių iš Andr. Ra
manausko. Savo aut «-sunkveži
miu atsigabeno Į La Florida, ir. 
supjovęs į lentas .aprūpina jo
mis gausiai savo nuosavybėse be
sikuriančius kaimynus.

—Klemensas Balčiūnas ,po ope žinomoj vietoj.
racijos Sanatorijoje Belgrano, Bo ALOS 1 arybos atstovų su-
jaUČiasi gerai ir jau grižo savol( 
šeimos židiniu.

—Vilnonių medžiagų, odos, rū-| 
bu. avalynės ir kitokių siuntiniui 
Lietuvon tvarka nuo gegužės 10! 
bus pakeista. Sovietinis muitas^ 
bus dar labiau pakeltas .arba1 
bus leidžiama siųsti tik valiutas, 
kad dar daugiau pelno liktų In- 
turistui. Kol ne vėlu, pasinaudo
kite išsiuntimu standartinių „A. 
L. Balso“ paketų .'Su medžiago
mis ir sovietinio muito sumokė
jimu dar galima pasiusti už 
$ 2.500.

—A. Matačiūnų sūnus iš Be- 
rezategui. savu laiku lankęs Ka
ro Liciejų, Buenos Aires univer
siteto medicinos fakultete baigė 
dentisteriją.

—Rikardas ir Juana Goštau- 
taitė Šeštokai su dukromis; 5. 4. 

- 1959 savo švogerio J. Kriščiūno 
puošnioje vasarvietėje Renelagh, 
surengė iškilmingą atsisveikini
mą su argentiniška vasara. Asa
do pietuose ir vakarienėj daly
vavo 105 pp. šeštokų kviesti gi
minės ir draugai.

—Laiškai iš Lietuvos .A. L. 
Balso" Redakcijoje: Juozui Sur- 
dokai Liono sūnui). Tarnui Lek- 
nickui. Virbalaičiui, Alfonsui 
Deveikiui, Florai Labutis-Žeke- 
vičiūtei. Jonui Žiauriai, Kaz. Za-
jenčauskui, Marijai Stasiūnienei, 
Simui Eidiečiui ir Juozui Šnei- 
deriui.

—Fotografas Kirstukas P-je Ro
drigo Ortiz de Zarate 3470. (Al
tura: Superi 4300). Trečiadienių 
vakarais būna Lietuvių Klube, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

TE. 740-Ombú-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pataisymai.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AXIWTAI. FOTO — APAKATAI
Savo Laboratorijoje priima:

BoJtsdleni&le nao 13 —17
Sekmadieniais nuo 11 — 13 

Gral. M. ACHA 876, Morón.
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 4E, Morta JfNDFS

PENSIONAS „LITUANZA. ” 
J u o s & a Palšis, e&v. 

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks
to užsisakyti kambarius. „14- 
tusáis”, prie pat claro Cala- 
muchita, turi geriausias ps- 
togumus savo skaitlingiems 

▼ašarotojama.

LIETUVIS DELEGACIJOJE 
PAS MINISTER!

Democracia", ..El Nacional" 
ir kiti Buenos Aires dienraščiai 
25. 3. 59 paskelbė’ Entre Ríos 
provincijos salų Ibicuy popierio 
ir kartono fabriko organizatorių 
delegacijos atsilankymą pas eko
nominių ii' socialinių ryšių sek
retorių Dr. Nestor Grancielli 
('ha.

•Saliecių delegacijai pirminiu* 
kavo Vytautas Vincas Nalivaika, 
kurio paruoštą fabriko projektą 
įteikė vyriausybei sykiu su apsi
lankiusiais Valstybės Senato ats
tovais Dr. Héctor D. Irigoyen ir 
kt. Sykiu buvo priimtas saliečių 
delegatas Julián Ruiz.

Mokytojo Nalivaikos paruoš
tame raporte sakoma, kad tose 
salose yra begalinė daugybė ža
liavos. Vien alamas ir sauces me
džiais apaugę 50,000 ha plotas.

Buvusio DURLo mokyklų Pie
tų Amerikoje mokytojo Nalivai
kos išjudintas reikalas tampa 
realybe.

IŠRINKTAS SVEČIAMS IŠ JAV 
PAGERBTI KOMITETAS

Kadangi liepos mėnesi Argen
tinon atvyksta JAV lietuvių 
krepšininkų komanda " .todėl ši 
reta proga norima kiek galima 
daugiau išnaudoti susiartinimui 
su mūsų kolonija ir lietuvių var
do pagarsinimui vietinėje visuo
menėje.

Svečiai čia išbus tik apie sa
vaitę laiko. Norima, kad apart 
susitikimo su lietuviais, suloštų 
ir su kuria pirmaeile vietine 
Basket-Ball komanda Luna Par
ke ar kitoj sostinės gyventojams 

siimkimų Lietuvių t entre ir Ave 
llanedos lietuvių parapijoje, sve
čiams iš JAV pagerbti sudarytas 
Komitetas, kurio pirm, yra Ta
rybos pirm. J. f’ikštas, sekr. „A. 
L. Balso" red. K. Norkus, ižą. 
I.C. pirm. J. L. Mičiūdas ir na- 

įriai: Lietuvos Aidų radio valan- 
plėlės vedėjas Z. Juknevičius, 
jkap. V. Diminskis. Specialiai spor 
¡to reikalams tvarkyti — Kovo 
'pirm. J. Petraitis, stud. V. Ras- 
tauskas. talkininkaujant A’. Pet- 
ronaičiui ir visų ALOS Tąrybon 
įeinantiems vienetams bei visuo
menininkams, kurių juo didesnis 
prisidėjimas padarys svečių vi
zitą pasekmingesniu.

—A Jakubauskų namuose Al
binoje, (M. Ocampo 2532) įren
giama puošni med. gyd. chirur
go Dr. Roberto Sola konsultori- 
ja. šiam reikalui minėtas gydy
tojas nuomuoja vieną departa
mentą.

—Julius Ascila, buvęs SLA 
pirm., ir jo pusininkas Justinas 
Kemešys, naujakurys, turinti au
tomobilių taisymo ir dažymo dirb 
tuvę Adrogue mieste, vienos ko
lektyvų linijos automobilius puo
šia Lietuvos vėliavos ženklu, na-
turalėmis spalvomis. Ten pat jie 
turi barą .kavinę, hilijardinę 
..Alicia“.

—Andrius Ramanauskas, bu
vęs Boite Pompadour savininkas 
Buenos Aires mieste .puikiai įsi
kūrė savo 100 ha ūkyje salose 
Ibicuy, kur gyvena sykiu su sa
vo žmona, ponia Liuda. Dabarti
niu metu A. Ramanauskas kerta 
9 metų amžiaus savo mišką ir 
pats savu laivu gabena medžius 
į sostinės uostą Tigrėje.

—Antanas Stulpinas, Swifto 
pareigūnas Bėrisse, sukūręs šei
mos židinį su Adelina Rudnickai- 
tė iš Misiones, džiaugiasi .kad jo 
žmona uoliai mokosi lietuviukai 
bos. Patenkinta ir Antano mamy
tė. visuomet laukusi tokios mar
čios. su kuria būtų galima pasi
kalbėti lietuviškai.

—Juozas Urbonas su šeima, S. 
Venciai. K. Bekevičiai ir ponia 
Ona Kavaliauskienė, praleidę va 
sąrą Atlanto pajūry, Santa Te
resita. grįžo sostinėm

M. BALTAITYTS — FBBY 
Lietavė Akužėrė

Priima ligone* lx duoda jataríwm 
gimdyvtau dienij-

Chaco 2625 - Valentín Alsina ‘

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacooay 741 Criarte 3046 

BOULOGNE — SUB MER

KRIKŠTYNOS J. A. BAČKIŲ 
NAMUOSE

Balandžio 4, 1959, buvo pa
krikštytas Oscar Alberto Jukna. 
I meto amžiaus. Puošnios vaišės 
įvyko pp. Bačkių namuose, Av. 
San Martin 2878, Lomas del Mi
rador, kuriose dalyvavo:

Tėvai Oskaras jr Aleksandra 
Bačkytė Juknai, „seneliai“ Jo
nas ir Aleksandra Bačkiai ir Juo 
zas ir Petronėlė Pilveliai, bei 
krikšto tėvai — Neiida Juknai
tė ir Jonas Bačkis,

Svečių tarpe matėsi:
„A. L. Balso“ leidėjai P. O. 

Ožinskai, K. Kaminskai, J. Čikš- 
tai, K. Deveikiai, M. Lisauskas, 
B. Rastaugkai, A. Čepai, A. Sle- 
pika'i, E. Vaicekėnai, A. Karpi- 
čiai, J. Tamošiūnai, Dėdela, 
U. Stankevičius, stud. J. Zalin- 
kevičius ir kiti malonių ir vaišiu 
gų šeimininkų draugai.

Padidintuose pp. Bačkių ko
mercinių įrengimų įmonės na
muose gražiai papuošti ir ska
niais valgiais apkrauti stalai su
darė šventadieninę nuotaiką, o 
gražios lietuviškos dainos žavėjo 
namiškius ir svečius.

Nuotraukas padarė Foto „Re- 
porter“-Kančiauskas. Ona

Jonas Vasinauskas, 
cirko artistas, iš Argentinos grį
žęs Lietuvon, (po darbo laivyne 
ir gydimosi Olandijoje). Jo ad
resas : Eivenų g. 7, bt. 2, Kaunas, 
Lietuvos TSR. Savo krikšto sū
nui Morkūnukui, broliams Sa
jauskams ir kitiems draugams 
sinučia linkėjimus ir prašo at
siųsti kokį kilogramą žerbos ma

tei gerti.
—Vladas ir Monika Kazlaus

kaitė Karpavičiai savo namuose 
Villa Ballester, 29. 3. 59 suren
gė Velykas su lietuviškais mar
gučiais. Turtingos vaišės tęsėsi 
nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. va
karo. Dalyvių tarpe matėsi 
Squibb vaistų fabriko skyriaus 
vedėjas, ekon. mokslų fakulteto 
stud. Jonas Manuel Karpavičius, 
Leonardas ir Petronėlė Ivoškai su 
sūnum Rikardu ,teisių fakulteto 
Bs As universiteto stud. Ernesto, 
Vitas Čekaitis su žmona, sūnum 
ir dukra moksleiviais. Ant. Ka
minskas su ilukra Martita. Ba
lys ir Albertina Gečai, Juozas 
Ivoškus, Jonas ir Ona Tuinylai, 
Vincas ir Ona Valentinavičiai, 
atvykę savu autu iš Munro, ,,A. 
L. Balso" red. K. Norkus ir tk.

—Juozo ir Marytės Paršony- 
tės Zavickų namuose Boulogne. 
29, 3. 59 įvyko, kaip ir kiekvie
nais metais, labai graži Velykų 
švenčių puota. Dalyvių tarpe ma 
tesi iš Rosario komandiruotės at
vykęs YPF pareigūnas Juozas 
Švenčionis su žmona. K. Burba 
su šeima iš Villa Ballester. J. 
Gaidimauskai su abiem sūnais, 
inžinerijos fakulteto studentais, 
P. Karovackas su šeima. J. Ali
šauskas su šeima, A. Mičiūdas su 
žmona. P. O. Ožinskai ir svečias 
iš Urugvajaus Bronius Sabrins- 
kas. Prie skanių pietų ir vaka
rienės pasakyta gražių kalbų, 
kurios buvo užregistruotos į mag
netofoną. kai lygiai velykinės 
giesmės ir liaudies dainos.

MIRAMAR PAJŪRY
Pensionas “Villa Cruz” 

Susana Isabel Graibus — 
Bandžius, savininkai 
Francisco Legarra 854, 

MIRAMAR, F. C. N. G. R.
Vasarotojai prašomi laiškais 
rezervuoti kambarius. Lietu- 
vių pensionas “Villa Cruz” 
yra ant Atlanto kranto, 2. kv. 
nuo pliažo, 4 kv. nuo Casino, 
1. kv. iki didžiausiojo kino- 

teatro.

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300, 

TE. 26-2540. Bs. Aires 
o. jtuujer*—PXXCXODKO, »▼. 
Didelio auJjsta ir gėrimą y «trinki
mai. Didesnius užsakymai dista

ban | ñamas.

LIETUVIŲ CENTRO NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Visuotinis, metinis Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo Argentinos 
Lietuvių Centro narių susirinki
mas įvyks sekmadienį, 26. 4. 
1959, 16 val. LC. patalpose, Ta
baré 6950, Buenos Aires.

Bus patiekta metinė darbo ir 
išlaidų apyskaita, patvirtintas 
naujų narių priėmimas ir ren
kama nauja LC valdyba.

Visi nariai ir prijaučianti pra
šomi dalyvauti.

Nariai prašomi iš anksto, sa
vaitę prieš susirinkimą, patiekti 
kandidatu sarašą.

LC. Valdyba.

PADĖKOS
l 7. pasidarbavimą veltui Lie

tuvių Centro bufete sausio mėti, 
gerb. P. Jalinskui ir jo žmonai, 
įteikusiems L. Centro Kasoti gry
ną pelną $ 2,593.80 pezų, — Šir
dingai dėkoja 'L. Centro V-ba.

Už pasidarbavimą veltui Lie
tuvių Centro bufete vasario mėn. 
Kaz. Mankui su Šeima ir Liet- 
('entro jaunimui, ir įteikusiems 
L. ('entro kasoti gryną pelną 
$ 15:534.50 pezų, — širdingai 
dėkoja — Lietuvių Centro V-ba.

Aukavo Lietuvių Centrui 
Kovo mėn. 1959:

Antanas Puzinas
$ 1.000.—((aukse.) $2.000. 

Leonas ir Elena Ryšeliai
$ 5.000.— (anksč.) $ 5.000.-^- 

•Juozas ir Catalina Rudaičiai
$ 1.000.— (anksč.) $2.500.-

Iunzas Slančiauskas
$ 500.— 

Vladas Grigas
$ 30.—

Viso $ 7.530.—■
Jonas Grudzinskas prieš N. motus 

$ 1.000.— (anksč.) $3.000.—

Viso $8.530.—
Aukavusiems dėkoja L. C. V-ba.

Už pasidarbavimą veltui L. 
Centro bufete Stasiui Džiugini 
ir jo šeimai kovo mėn. ir įteiku
siems gryno pelno L. C. kason 
$ 4 699 — pezus. širdingai dė
koja - Liet. Centro Valdyba.

—Lietuvių centre randasi pa
liktas moteriškas šalikas, keno 
yra prašome pasiimti. L. C. V-ba.

—Vladas Urbanavičius, ilga
metis „A. L. Balso" prenumera
torius, gyvenantis Comodoro Ri- 
vadavia, yra tas aukso medaliu ir 
diplomu YPF administracijos pa
gerbtas lietuvis, kurio pavardės 
nepavyko sužinoti skelbiant kitų 
taip pagerbtų tautiečių pavardes. 
A.tsiprašome p. Urbonavičių ir 
šia proga kartojame kitus aukso- 
medaliais ir diplomais apdovano
tus YPF pareiginis: J. Švenčio
nis. K. Baltuška, J. Šlapelis ir 
J Derenčius. (Jeigu yra daugiau, 
būsime dėkingi už pranešimą).

—Antanas ir Ona Sabutytė 
Kairiai, išbuvę virš 5 savaites sa
vo vasarojimo departamentuose 
San Clemente del Tuyú pajūry, 
su dukra Elsa K. Čekauskiene ir 
anūkais Silvia ir Eduardu, 30. 3. 
59. savu autu grįžo sostinėn ir 
vėl įsijungė į darbą savo namuo
se turimoj prekyboj (Ferretería 
y Bazar), Villa Lugane.

—A. Kalibatas iš Berisso rašo, 
kad už jo (per grįžtantį A. Kri
vicką) pasiųstus 15 kg dovanų, 
brolis apsimokėjo sovietinio mui
to 800 rublių.

—Kazimieras Paulauskas su 
savo žmona Sofia ,praleidę vasa
ra savo viešbutyje ,,Condor“, Vi
lią Ruinipal, grįžo ir įsijungė į 
..Dos Amigos" restorano darbą. 
•Jo pusininkas Alfonsas Degulis 
’<11 šeima vyks į ,,Condor“, kaip 
tik sugrįš banginių medžiotojai; 
iš jų sykiu vyks poilsiui drau
gai Švarlys ir Urbonavičius.

ANT. LSVANAVICIUS
Canadá 2025 — 7. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia cavuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstinn- 
kų pasirinkimas. Pildomi rž- 

s&kymai.

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra. Veikia visuomet.

CONVOCATORIA

a 
Asamblea General Ordinaria

del 
CENTRO LITUANO

Señor Asociado:

o o
< DRA. ANA ROSA MISKUNAS

CHIRURGĖ — DANTISTE €>

Savo kabinete priima pirmadieniais,'trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 16 vai. Y

(Kitom dienom — pagal susitarimą). V

Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145
Buenos Aires Y

0 Puošnius, moderniškus, stiprius ir amžinus Q
• BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA • 0 F G N A S STUKAS V
9 Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lands, GR.

Dra. S. PISAREDITCH de HORNBAIN
4> Dantų Gydytoja

B. SUR MER 541 — 2° piso H, TE. 88-3605 <>
Buenos Aires.

Kalba rusiškai
Priima kasdien nuo 15 iki 20 valandai

En cumplimiento de lo dispuesto por nues
tro Estatuto y Reglamento Social, tenemos el agrado de dirigirnos 
a Vd. eon el objeto de invitarle a concurrir a la Asamblea Gene
ral Ordinaria, que se llevará a cabo en nuestro local social, calle 
Tabaré 6950, el domingo 26 de abril de 1959 a las 16 horas, ti fin 
de tratar la siguiente

ORDEN DEL DIA

1“) Lectura del acta anterior.
2o) Designación de dos asociados para firmar el Acta.
3") Consideracióii de la Memoria, Inventario, Cuentas de 

Gastos y Recursos, y Balance General,
4o) Informe del Organo de Fiscalización.
5o) Aceptación de nuevos socios.
6o) Renovación total de la Comisión Directiva para los 

períodos 1959-1960 y del Organo de Fiscalización para 
el período 1959.

7°) Informe de la Com. de Construcción.
8o) Cierre de la Asamblea.
Sin otro motivo y contado desde ya, eon su puntual asis

tencia, saludamos a Vd. con nuestra consideración más distinguida.
Alfredo Ruplėnas, Luis Julio Mičiūdas,
Secretario. Presidente.

| Lietuvių Baras “ALICIA” S
O AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE
4s Julius Ascila ir Justinas Kemėžys,
4> savininkai Y
£ UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILTJARDAI O 

(Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. 0ANOHSZ AIZOOBBB 
irno 10-12 Ir nuo 16-1» vaL 

Paraguay 1365. TE. 41-4207

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Eadlo a>arataa 
combinados ir amplisdore*. Talio 
visokiu firmą ir rfiSlą aparatu*, 
zarantuodamaa ui «aro darb^. Pa
lankus ir susitarus, «utetoo namuose 
Vyksta Ir l gretimus priemleoUus. 
ADXXSAS:
calle Pola 289 — TE. 644154
(Aukšuma: Rivadavia 10,600)

Impr, 14La Voi99f J. L. Suarez 5684, 08. Ab.

LIETUVIŲ KRAUTUVEI
Casa “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, mokyk
loms rolSonenls, Saislus, etc.

VAICEEONI3, sav.
Warnes 378 Villa Crespo

Dr. LEVINAS
Lietuvis gydytojas—chirargas 
Diplomuotas Berlyno ir Cor
dobés universitetuos. Kardio
logijos viršininkas. Fiorito li
goninėje. Širdies ligų specia
listas. Priima širdies, aorta ir 
kt. ligų ligonius savo konsul- 
torijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669
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